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SOVIETU ORLAIVIAI PADEGĖ ŠIMTUS 
NACIU TANKU IR KARO AUTOMOBILIU

Charkovo mūšyje dalyvavo 3,000 tankų, bet 
vokiečiai buvo priversti bėgti, sako rusai

MASKVA, Rusija, geg- 17 d. 
— Milžiniškas Charkovo mušis 
pasibaigė visiška sovietų ka
riuomenės pergale, šiandien pa
skelbė sovietų valdžios atsto
vai.

Visi keliai j Charkovą, yra 
užversti nacių tankais ir ka
riškais automobiliais, kuriuos 
sovietų aviacija naikino iš or
laivių. Rusų bombanešiai pade
gė šimtus vokiečių karo auto
mobilių ir sunaikino desėtkus 
tankų.

Vokiečių štabas pasiuntė į 
Charkovo frontą naujas kariuo
menės dalis, pasiuntė didesnių 
artilerijos sustiprinimų, bet ne
pajėgė sulaikyti rusų kariuo
menės.

Sovietų kariuomenės oficia
lus organas rašo, kad. vokiečių 
frontas 100 mylių platumoje 
tapo visiškai pralaužtas. Sovie
tų karo vadovybė mano, kad 
pats Charkovas netrukus pa
teks į rusų rankas.

Krasnogrado srityje eina la
bai smarkios kovos su vokie
čiais. Tvirtinama, jog rusai de
da pastangas apsupti Charkovą, 
kad nereikėtų grumtis gatvėse 
ir miestas išliktų nesugriau
tas.

Tiktai šiandien viešumon pa
skelbta, kad Charkovo mūšyje

J. V. REIKALAUJA VISIŠKOS KONTROLES
MARTINIKOJE, TVIRTINA P. LAVALIS

Amerikiečiai salose nori paimti telegrafo, 
telefonų, laivų ir imigracijos kontrolę

VICHY, Prancūzija, geg. 17 
d. — Prancūzų premjeras La
vai šiandien pareiškė, kad jis 
atmetė J. V. notą dėl Martini- 
kos ir kitų prancūzų posesijų 
vakarų žemyne.

Amerikos reikalavimai įžei
džia prancūzų suverenumo tei
ses į kolonijas, sako Levalis. 
Prancūzų valdžia nori palaikyti 
draUgiškuą santykius su J. Val
stybėmis, todėl užsienio depar
tamentą laiko atsakom i ngu dėl 
galimų jėgos veiksmų.

Lavalis paskelbė 
J.A.V. notą

VICHY, Prancūzija, geg. 17 
d. — Lavalis laikraštininkams 
paskelbė J. V. įteiktą notą 
prancūzų admirolui Robert, 
kartu su prancūzų įteiktu at
sakymu.

Lavalio nota sako, kad ame
rikiečiai reikalauja radijo, paš
to ir telegrafo kontrolės saloje.

Amerikiečiai nori tikrinti 
imigraciją, reikalauja įšaldyti 
saloje esantį auksą ir leisti 
amerikiečiams naudotis Marti
nikoje esančiais prekybos lai
vais.

Civilinę valdžią pa
lieka prancūzams
VICHY, geg. 17 d. - Jeigu 

admirolas Robert sutiks ne
klausyti Lavalio valdžios įsaky

dalyvavo labai didelis tankų 
skaičius. Apskaičiuojama, jog 
ties Charkovu iš abiejų pusių 
buvo sutraukta nemažiau 3,000 
įvairios rųšies tankų.

Sovietų vartoti tankai buvo 
žymiai stipresni ir labai leng
vai naikino vokiškuosius. [Ru
sai vartojo Amerikoje gamin
tus trijų bokštelių tankus.]

Maršalas Timošenko puoli
mui vartojo sovietų parašiuti
ninkus, kurie sukėlė labai dide
lę paniką ir nesuklausą vokie
čių^ tarpe. Parašiutininkai už
ėmė kelias strategines pozicijas 
ir sutrukdė vokiečių susisieki
mą su fronto linijomis. Nusi
leidę sovietų parašiutininkai su
sprogdino kelis svarbius til
tus.

Oficialus sovietų kariuome
nės organas pripažįsta, kad vo
kiečiai paėmė Krymo uostą 
Kerč. Įvairiose Kerčio pusiasa
lio vietose eina dar smarkios 
kovos, bet vokiečiams pavyko 
paimti šis reikšmingas miestas.

Charkovo mušis išardė Hitle
rio pavasario puolimo planus. 
Rusai patyrė, kad Hitleris ren
gėsi pulti sovietus iš Charko
vo srities, kur pradėjo trauk
ti kariuomenę. Dabar didelė 
šios kariuomenės dalis jau su
naikinta, sako rusai.

RUSIJOJ: Rusai sakosi lai
mėję Charkovo mūšį, nes na
ciai traukiasi visame fronte. 
Kovos eina Charkovo priemies
čiuose.

Vokiečiai paėmė Kerčio uo
stą ir miestą.

AUSTRALIJOJ: Sąjunginin
kų aviacija sunaikino 8 japonų 
orlaivius Lae bazėje, kurią bom
bardavo tris kartus.

KINIJOJ: Kiniečiams pavyko 
sulaikyti iš Burmos besiver
žiančius japonus Tengčung mie
sto apylinkėse. Kovos eina 
Lungling srityje, Junan pro
vincijoj.

MALTOJE: Britai numušė 
penkis vokiečių lėktuvus.

PRANCŪZIJOJ: Britų avia
cija bolmbardavo vokiečių lai
komą uostą Boulogne. Britai 
numušė 9 vokiečių lėktuvus, 
bet neteko penkių savo lėktu
vų. Visą dieną Prancūzijos pa
kraščiuose ėjo aviacijos kovos.

SUOMIJOJ: Rusai bombarda
vo Helsinkį ir užmušė 4 asme
nis.

— Italų valdžios sluoksniai 
mano, kad sąjungininkai ren
giasi užimti Lybi ją. Italai tvir
tina, kad šiose operacijose da
lyvaus Amerikos kariuomenė, 
kuri jau randasi Egypte.

— Paryžiaus radijas skelbia, 
kad japonų laivynas išplaukė iš 
Šanchajaus į Australiją.

t.... .  .... —%

Sustabdys karo dirb
tuvių statybą

WASHINGTON, D. C., ge
gužio 17 d. — Komisijos ka- 

< ro medžiagai gaminti narys 
šiandien pareiškė, kad nebus 
statomos tos karo medžiagos 
dirbtuvės, kurios negalės pra
dėti gamybos 1943 metų vi
duvasaryje.

Buvo planuojama statyti 
daug naujų dirbtuvių, bet D. 
Nelson sustabdys jų staty
mą.

Manoma, kad jau esamos 
karo medžiagos dirbtuvės pa
jėgs palaužti vokiečių ir ja
ponų galią.

*---------- <

mų, tai Martinikoje stovintieji 
laivai pasiliks prancūzų nuo
savybėje.

Robert bus pripažintas aukš
čiausiu komisijonierium, saloje 
pasiliks prancūzų administraci
ja ir prancūzų teismai.

J. A. Valstybės pirks salose 
gaminamus produktus. Lavalis 
atmetė šiuos reikalavimus.

Churchill jau numa
to pergalę

_____________ • į

LEEDS, Anglija, geg. 17 d.-— 
Premjeras Churchill, kalbėda
mas vietos darbininkams, pa
reiškė, kad sąjungininkai ne
prikopė viršukalnės, bet ji jau 
matosi.

Netrukus sąjungininkai pa
sieks viršukalnę ir tada prasi
dės laimėjimai sąjungininkų 
pusėje. Anglijos ir sąjunginin
kų pergalė nėra taip jau toli
ma, kaip anksčiau rodėsi.

— Vokiečiai sakosi Plymouth 
uoste nuskandinę didslį britų 
prekybos laivą.

— New Yorko leidėjai pra
dėjo skirstyti laikraščius po 
miestą arkliais.

ORAS
šaltesnis, lis ir griaus.

Saulė teka — 5:27; leidžiasi 
— 8:06.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Amerikos jurininkai perkelia Pilipinų auksą iš submarine, kuriuo jis iš

vežtas iš Corregidor, į J, V. kruzerį pervežimui į J. V. Šitaip išgelbėtas beveik 
visas Pilipinų Salų aukso rezervas. Kitaip jis butų papuolęs japonams.

'šios Dienos

KARO VEIKSMAI i SĄJUNGININKU AVIACIJA SUNAIKINO 8 
i ’JAPONU BOMBANEŠIUS N. GINĖJOJ 
Australijon atvyko daug lėktuvų, kurie 
žymiai sustiprins sąjungininkų pozicijas

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, geg. 17 d. — Sąjun
gininkų lakūnai tris kartus 
bombardavo japonų aviacijos 
bazes Lae srityje ir sunaikino 
8 japonų bombanešius, skelbia 
gen. McArthur štabas.

Sąjungininkai užpuolė De- 
boyne salą ir sunaikino ten pa
rištus japonų hidroavionus.

Lae ir kabau1 bazėse sąjun
gininkai sukėlė didelių gaisrų 
ir sunaikino daug japonų karo 
medžiagos.

Pastoja kelią japo
nų lakūnams

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, geg. 17 d. — Iki 
šiam metui Moresby bombar
duoti atskridę japonų lakū
nai paskraidydavo, pasirinkda
vo norimą bombarduoti vietą 
ir tiktai vėliau išmesdavo bom
bas.

Dabar atvyko dideli sąjungi
ninkų aviacijos kiekiai, kurie 
tuojau puola japonus.

Atskridę japonų lakūnai da
bar labai skuba ir išmeta bom
bas be jokio tikslo ir siekinio.

Rooseveltas dovano
jo bausmę Brow- 

deriui
WASHINGTON, ~D. C., geg. 

17 d. — Baltieji Rūmai vakar 
paskelbė, kad prez. Roosevel
tas dovanojo bausmę komunis
tų partijos lyderiui Earl Brow- 
deriui.

Rooseveltas šitaip pasielgė, 
neš manė, kad tokiu budu su
stiprins nacionalę vienybę.

Kai kas prikišo, kad Brow- 
deriui uždėta ilga bausmė bu
vo dėl jo politinių įsitikinimų, 
bet ne dėl paso suklastavimo.

F.D.R. ardo vienybę, 
sako R. Willis

WASHINGTON?” D. C., geg. 
17 d. — Senatorius Raymond 
Willis šiandien pareiškė, kad 

prezidentas Roose veltis, paleis
damas Browderj iš kalėjimo, 
ardo nacionalinę vienybę.

Šis prezidento veiksmas su
kels didelį nepasitenkinimą vi
same krašte ir ardys amerikie
čių pastangas vieningai dirbti.

E. Browder is jau paleistas iš 
Atlanta kalėjimo. Prie kalėji
mo vartų Browderj sutiko 
kompartijos sekretorius R. Mi
nor.

Fordas pradėjo ga- 
mint bombanešius
WASHINGTON, D. C., geg. 

17 d. — Karo departamentas 
vakar paskelbė, kad Fordo 
dirbtuvės jau pradėjo gaminti 
karo orlaivius serijomis.

Užtruko 13 mėnesių, kol ta
po baigti visi paruošiamieji 
darbai.

Bombanešiai pas Fordą da
bar gaminami tokioje pat tvar
koje, kaip anksčiau buvo gami
nami automobiliai.

Amerikos diploma
tai Portugalijoj

LISABONAS, Portugalija, ge
gužės 17 d. — Portugalijos so
stinę pasiekė Vokietijoj buvę 
J. A. V. diplomatai ir konsu
latų tarnautojai.

Kartu atvyko ir Vokietijoj 
buvę laikraštininkai. Vakar ir 
užvakar Portugaliją pasiekė J 
V. diplomatai, kurie buvo Vo
kietijoj.

Atvykusieji teikia laikrašti
ninkams labai įdomių žinių 
apie gyvenimą Vokietijoj ir Ita
lijoj-

Valdžia rengiasi 
skirstyt dviračius
WASHINGTON, D. C., geg. 

17 d. — Kainų tvarkytojas va
kar pareiškė, kad už trijų sa
vaičių valdžia imsis skirstyti ir 
tvarkyti naujų dviračių parda
vinėjimą.

Valdžia pakeitė įšaldytas dvi-

VOKIEČIAI NEATIDUODA SAVININKAMS 
BOLŠEVIKU ATIMTŲ ŽEMIU, SKLYPŲ 

Nusavintų namų savininkams okupantai 
leido naudotis gaunamomis pajamomis

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
“Deutsche Zeitung im Ostland” skelbia vokiečių valdžios 

patarėjo Dr. Funken straipsnį ryšium su vokiečių komisaro iš
leistu potvarkiu, pagal kurį rusų nusavintųjų namų savininkai 
skiriami tų namų valdytojais su teise naudotis pajamomis-

Straipsnis komentuoja minėtą potvarkį. Pasak autoriaus, 
potvarkis reiškiąs “tolesnę pažangą kelyje į numatytą privatinio 
ūkio atstatymą”. Tačiau “laikas dar neatėjo perleisti nuosavybę 
1 žemę ir miestų sklypus”.

Perduodant namus valdyman, esą žiūrima, ar prašytojas 
esąs “patikimas”. Namai nebusią duodami tiems, kurie “truk
do atstatymo pastangas”. Jeigu valdytojas pasirodytų nepati
kimu, tai kiekvienu momentu valdymo teisė gali būti atšaukta.

račių kainas, kad gamintojai 
galėtų pasiųsti užsakytus dvi
račius pardavėjams.

Dabar sandeliuose turima 
50,000 dviračių, kurių kaina 
bus nustatyta tarp 30 ir 40 
dolerių.

Kerčio srity paėmė 
50,000 rusų

BERLYNAS, Vokietija, geg. 
17 d. — Vokiečių štabas tvirti
na, kad jiems pavyko paimti 
Kerčio miestas, uostas ir visos 
apylinkės.

Kerčio pusiasalyje vokie
čiams ir rumunams pavyko pa
imti nelaisvėn 50,000 sovietų 
kareivių.

Charkovo srityje rusams pa
vyko pralaužti frontas keliose 
vietose, bet vokiečiai jau pa
siuntė sustiprinimų. Vokiečiai 
tvirtina, kad Charkovo srityje 
užmušė 8,000 rusų.

Kiniečiai sulaikė ja
ponų kariuomenę
ČUNKING, Kinija, geg. 17 d. 

— Kiniečių štabas ske’bia, kad 
Junan provincijoj jiems pavy
ko sulaikyti japonų kariuome
nę, kuri veržėsi iš Burmos.

Kiniečiai užpuolė japonus 
Tengčung srityje, ir mūšiai te
besitęsia prie Lungling miesto. 
Kiniečių lak linai bombardavo 
strategines japonų pozicijas.

Japonų orlaiviai bombarda
vo Assam miestą, kuris jau 
randasi Indijos teritorijoj.

— Japonai skelbia, kad jų 
aviacija pastebėjo stiprius Ame
rikos karo laivus šalia Salo- 
monų salų.

— Stiprus prancūzų karo lai
vas, kuris iki šiam metui sto
vėjo St. Nazaire bazėje, atvy
ko į Casablanca pratimams.

j Vėliausios Naujienos-
— Italijos submarinas paleido torpedą ir nuskandino J.V. 

prekybos laivą šalia Atlantiko pakraščių.
— Iš Italijos atvykę Amerikos diplomatai tvirtina, kad Ita

lijoj benzinos stoka ardo visą krašto ūkį.
— Rusai sakosi, kad jiems pavyko numušti 65 vokiečių or

laivius. Neteko 24 savo lėktuvų.
— Vichy valdžia kartoja, kad bus nuskandinti visi Marti - 

nikoj stovintieji prancūzų prekybos laivai, jeigu Amerikos val
džia dės pastangas juos paimti.

— Vokiečių princas Hohenlche atvyko Į Lisaboną, kad ga
lėtų pasimatyti su britų ambasadorium ir išdėstyti jam taikos 
sąlygas. Vokiečiai nori taikytis' su britais.

— Britai skelbia, kad rusai jau kovoja Charkovo priemies
čiuose. Kai kurios sovietų dalys jau randasi 60 mylių į vakarus 
nuo Charkovo.

— Cripps pareiškė, kad viešai jis negalįs ginčytis dėl antro 
fronto Europoj.

Netaiko lietuviams 
socialinių Įstatymų

Viršuje minėtas laikraštis 
kalbą apie socialinio draudimo 
įstatymų taikymą Lietuvoje.

Socialine apdrauda Lietuvoje 
gali naudotis tiktai 'vokiečiai, 
ji netaikoma lietuviams. Jie 
neliečia net tų vietos tar
nautojų, kurie tarnauja vokie
čiams.

Vokiečių socialiniu draudimu 
rūpinasi Klaipėdos-šilutės (Me- 
mel-Heydekrug) ligonių kasa, 
kuri Rygoje atidarė savo sky
rių. Jos vedėju paskirtas vo
kietis Mueller.

Dingusių turtui ski
ria globėjus

Prienų apylinkės teismas skel
bia, kad nežinia kur esančio 
Juozo Seniko turto, esančio Iš
laužu kaime, Prienų valsčiuoje, 
globėjais paskirti Marcelė Seni- 
kaitė ir Jurgis Senikas.

Anykščių apylinkės teismas 
skelbia, kad nežinia kur esan
čios Cecilijos Bulotaitės-Alešiu- 
nienės turto globėju paskirtas 
Antanas Alešiunas iš Anykščių 
vienkiemio, Anykščių vals
čiaus.

Karas išgriovė že
maičių bažnyčias

Tvirtinama, kad karo metu 
tapo sugriautos arba sudegin
tos žemaičių bažnyčios. t

Nemakščiuose; Andriejave, 
Gargžduose ir Tvenuose sude
gė medinės bažnyčios. Kitų 
miestelių bažnyčios taip pat nu
kentėjo.

Dėl bažnyčių sugriovimo žmo
nių labai nesirūpina, nes jie 
turi didesnių rūpesčių: iki šiam 
metui jie nepajėgė atstatyti 
sugriautų gyvenamų namų ir 
neturi kur gyventi.



ENGLISH 
- COLUMN -
UNITED NATIONS DAY

The wheels were set in mo
tion yesterday by Mayor Ed
ward J. Kelly, U. S. Coordinat
or of Civilian Defense, Chicago 
Metroplitan Area, for the larg
est All-Chicago parade in the 
history of the city-

The gigantic parade will be 
held on June 14, the day hav
ing been designated by Mayor 
Kelly as “United Nations Day,” 
while the great procession it
self will be hailed as “Chica
go’s Loyalty Parade.” It will 
move down Michigan Avenue 
southward, starting and dis
banding points still to be work
ed out in detail.

Heretofore, June 14 has been 
celebrated as Flag Day, but 
this year, because of the gi
gantic war effort Chicago is 
engaged in, Mayor Kelly is de
signating the day as United 
Nations Day, emphasizing the 
one-for-all and all-for-one ef
fort of the United States and 
her allies in the present world 
conflict.

Mayor Kelly is general chair
man of the parade and head
quarters of the great war spec
tacle will be in the Sherman 
Hotel.

All the color and panoply of 
the armed forces and the mi
ghty effort being exerted in 
Chicago to bring the war to a 
swift and successful conclusion 
will be represented in the Chi
cago’s Loyalty Parade. All ve
teran’s organizations like the 
American Legion, Veterans of 
Foreign Wars and the G. A. R. 
will be in the line of march; 
also the army, navy and ma
rines with the grim equipment 
of their individual branches;

. ■ L. j •

the great flying forces will be 
out in full force; R.O.T.C. units 
from all over the city; the Chi
cago Civilian Defense will march 
by divisions; fraternal, religious 
and educational organizations 
will step out in force; labor 
and industry; in short, every 
side of civic and military life 
will be part of the great war 
panorama.

One of the most thrilling sec
tions of the parade will be that 
in which industrial Chicago 
will demonstrate in a concrete 
way with floats and actual war 
material what it is accomplish
ing and what it has thus far 
accomplished in helping to win 
the world struggle. In this sec
tion the citizens of Chicago 
will see in part what they have 
been reading in the press of 
late of the gigantic amount of 
war material being turned out 
in the area ct the southern end 
of Lake Michigan..

Bands, flags of all nations, 
colorful uniforms and the ma
chines of war will serve to give 
the Loyalty Parade the 
“oomph” that few parades, if 
any; in Chicago have ever equal
led This being the greatest 
war the United States has ever 
participated in the committee 
on arrangements is planning to 
make this the greatest parade 
ever staged in the country.

The Chicago Loyalty Parade 
is the answer of Mayor Kelly 
to many suggestions and re
quests for a demonstration from 
various patriotic organizations 
similar to the Preparedness 
Day Parade held in the city 
during World War I. Only this 
United Nations Day Parade is 
expected to outdo all others of 
a similar nature.

(Office of Civilian Defense, 
Chicago Metropolitan Area).

. NAUJIENŲ
PIKNIKAS

GEGUŽĖS 24 D.
LIBERTY DARŽE

238-tos SLA KUOPOS NAUJU NARIU ĮVES
DINIMO BANKIETO ĮSPDŽIAI

Rašo—Pirmoji Sekretorka 
—o—

Praeitą šeštadienio vakarą 
Hollywood svetainėje Įvyko 
238tos S.L.S. kuopos naujų na
rių Įvesdinimo bankietas. Tokių 
naujų narių darbštusis kuopos 
organizatorius Įrašė net 31. Ta- 
čiaus tame laikotarpyje keturi 
iš jų buvo pašaukti Dėdės Ša
mo tarnybon, dar keli dėl Įvai
rių priežasčių irgi, negalėjo da
lyvauti, bet virš dvidešimt nau
jų narių šiame parengime da<- 
lyvavo. Viso susirinko virš šim
tas kuopos narių ir svečių.

Vakarienė prasidėjo pusė po 
devynių ir programos vedėjas 
buvo Pranas. Puleikis, vienas 
kuopos veikliausių narių. Pasa
kydamas tikslą šio parengimo, 
jis pasveikino naujuosius na
rius ir perstatė S.L.A. Iždinin
ką, K. Gugi, kaipo pirmąjį kal
bėtoją. Iždininkas Gugis. kal
bėjo apie Susivienijimo reikšmę 
ateinam lietuvių gyvenime, ką 
S.L.A. duoda nariams ir kaip 
nariai turėtų atsinešti prie šios 
savo organizacijos.

Antras kalbėtojas buvo jau
nas, Amerikoj gimęs, lietuvis 
biznierius northsidė j e, Antanas 
Kavaliauskas. Kalbėdamas ang
liškai jis pasakė, kad šios kuo
pos pirmininkas ir organizato
rius J. Kaulinas pirmiausia pri
kalbino jį ne tik Į S.L.A. narius 
Įstoti, bet ir apsivesti. Toliaus 
prikalbino jo jauną žmoną sto-' 
ti i narių eilę, ką ji irgi pada- pirmininkas

LAIDU TU V1Ų LHKLJA 1UK1U S

3Fofjn ėubeifeisi
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA 

"TAMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So, Hermitage Ave. 
M7 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
n Xr £ KOPLYČIOS VISOSE 
Uy IkBl CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir Šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

rė. Dabar Kaulinas prikalbino 
Kavaliauskus prirašyti ir savo 
vienų metų dukrelę ir jie pri
žadėjo tai padaryti. Juokdamuos 
p. Kavaliauskas pasakė “butų 
įdomu žinoti, ką daugiaus Kau
linas gali norėti S.L.A. gerovei 
iš manęs gauti.”

Sekantis kalbėtojas buvo p. 
Marozas, savininkas vienos iš 
didžiausių lietuvių duonkepyklų 
ne tik Chicago j e, bet gal ir vi
soj Amerikoj. P-as Marozas pa
reiškė &aip SX.A. yra naudin
gas lietuviams ir ragino visus 
lietuvius prie jo prisidėti.

L ■ ' '' ■ ■
Kalbėjo dar keli iš narių ir 

svečių, tarp kurių buvo žymi 
biznierė, veikli kuopos narė ir 
iždininkė, ponia H. Gramontie- 
nė.

Paskutinė kalbėtoja buvo po
nia Sachauskienė, irgi žinoma 
Brighton Parko biznierka. Savo 
nuoširdžioj kalboj p. Sachąu- 
skiėnė pasakė, kad “Susivieni
jimas mums asmeniniai daug 
gero padarė, taip lygiai kaip 
daug gero padarė ir kitiems 
savo nariams. Visi lietuviai ga
lėtų turėti tokių progų, kaip 
ir mudu su žmogum kad turi
me, priklausydami prie šios di
džiosios lietuvių fraternalės or
ganizacijos”. P-a Sachauskienė 
ragino visus svečius, kurie dar 
iki šiol nepriklauso prie S.L.A. 
prisirašyti prie šios 238tos kuo- 

j pos.
Tenka pastebėti, kad kuopos 

ir organizatorius

NAUJIENOS, Chicago, Ill,

J. Kaulinas prirašė visus virš- 
paminėtus narius, kurie didelė 
didžiumoj yra jaunuoliai. Už tai 
jam ir kitiems kuopos nariams, 
kurie jam pagelbėjo, yra dide
lė garbė.

Vakaro vyriausia šeimininkė 
buvo ponia Ona Kaulinienė ir 
jai daug pagelbėjo p. Sąchau- 
skienė. O vakarienė buvo itin 
šauni.

Buvo ypatingai malonų pa
stebėti, kaip jaunosios ponų 
Kaulinu dukterys, Juanita ir 
Violettą^ taip-gi ir ponų Pu- 
leikių duktė Helen energingai 
ir inteligentiškai dirbo ir tvar
kėsi geriausiam šio vakaro pa
sisekimui.

Vakaras iš viso darė malo
naus Įspūdžio, nes jame daly
vavo bent du trečdaliai jauni
mo.

Butų pageidaujama, kad dau
giaus kuopų sektų šios 238tos 
kuopos pavyzdingą darbuotę.

Iš Politikos# - 
Lauko

& 

Pagerbė Tėvus, 
Kurių Sūnus Tar
nauja Kariuomenėje

BRIDGEPORTAS. — U-to 
Wardo Lietuvių Politikos klubo 
vaišėmis, kurios Įvyko geg. 14 
d. Lietuvių Auditorijos svetai
nėj, visi buvo patenkinti, šios 
vaišės buvo surengtos tėvams, 
kurių sūnus tarnauja kariuo
menėje.

Program e buvo rodomi pa
veikslai iš jūreivių gyvenimo 
bei pratybos. Jurininkas, kurs 
rodė paveikslus, pasakė nuo
seklią kalbą, paminėdamas kad 
mes laimėjome pereitą karą, 
bet pralaimėjome taiką. Dau
giaus šitokia klaida Amerikos 
istorijoj nepasikartos.

Kitas kalbėtojas buvo sena
torius Illinois valstijos Richard 
Daley. Jis sveikino klubą už pa
rengimą šios pramogos, pareik- 
šdaihas kad tinkamesnės pra
mogos nebūtų galima įsivaiz
duoti. Paskutinis kalbėtojas bu
vo “Draugo” redaktorius L. ši
mutis. Šimutis ragino visus vie
nytis Į politinį klubą ir nepa
siduoti, o vis reikalauti lietu
viams priklausančio didesnio po
litiško pripažinimo.

Vakaro vedėju buvo klubo 
pirmininkas B. J. Jakaitis. Vi
si tėvai ir motinos kariaujan
čių sūnų buvo atžymėti Ame
rikos vėliavos ženkleliais. Po 
susirinkimo buvo vaišės, kurio
mis. visi buvo pateiikinti.

Prie klaipo priklauso vyrai ir 
moterys. Klubo susirinkimai vi
suomet, baigiasi , vaišėmis. Kita- 
me susirinkime vaišes pateiks 
biznierius p. Pranas Woidat,

— Korespondentas.

Graži Sueiga 
Pas pp. Klimus < •

Gegužio 14 d. pas pp. Kli
mus buvo graži sueiga. Julius 
ir Marijona Klimai yra seni Ar
cher Heights gyventojai po ant
rašu 5602 So. Nordica Avė. Kli
mas turi gerą darbą Argo Corn 
Products, yra “steam fitteris”. 
Ponia Klimienė prižiūri namus, 
turi gražų daržą ir išaugino 
gražų žolyną.

Klimai užaugino du sūnūs. 
Vyresnysis, Antanas, tarnauja 
Dėdės Šamo kariuomenėje, 
North Carolina valstijoj. Dabar 
gavo 10 dienų atostogų, buvo 
parvykęs pas tėvus pasisvečiuo
ti. Tėvai ta proga surengė iš
leistuvių balių, sukvietė savo ir 
sumaus gimines ir pažįstamus. 
Dalyvavo apie 50 asmenų, ku
rie buvo labai gražiai pavaišin
ti: taip valgių, taip ir gėrimė
lio netruko. Visi svečiai palin
kėjo Antanui visokjos laimės ir, 
laimėjus karą, grįžti sveikam

DVI ŽVAIGŽDĖS

Aldona Grigoniutė

Ona Skeveriutė
Tai ne žvaigždutės, bet jau 

skaisčiai žibančios žvaigždės. 
Rašom apie jas vienu kartu to
dėl, kad rašant apie jas pa
vieniai ar drauge beveik tą pa
tį turėtume rašyti. Pirmiaus 
jas vadindavome Aldute ir Onu- 
ku; bet per eilę metų dirbda
mos meno srityje, jos mokino
si, augo ir dabar, nors dar jau
nutės, bet jau pilnai užsipelnė 
patyrusių dainininkių vardus.

Abi gražios, šviesaplaukės, 
malonaus budo, visų mėgiamos, 
daug draugų turinčios panelės. 
Nuo mažų dienų tėvai joms į- 
kvėpė lietuvybę, abi lankė lietu
vių mokyklas, Aldona—Bridge-

Į Chicagą pas savo • draugus, 
šeštadienį, geg. 16 d., Anta

nas apleido Chicagą. Laimingos 
kelionės, Antanai!

— K.

AKIįJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

jūsų garantavimas
Optometrically Akių Specialistas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti - priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ 

porte, Ona—Brighton Parke.
Aldona neteko tėvo, o Ona mo
tinos. Abi gaptos apdovanotos 
labai gražiais balsais, kuriuos 
jos nenuilstančiai lavina.

Abi gavo savo pradžią “Pir
myn” chore. Mažai gal yra lie
tuvių Chicago j e, kurie dar jų
dviejų nėra girdėję koncertuo
se, radio programuose, operetė
se ar operose. Kur tik žymes
nis parengimas, tai ar vieną ar 
kitą, ar abi visuomet girdėsi
te, ir nors dažnai dainuoja sve
timtaučių parengimuose, bet 
ta.s jas netolina nuo lietuvių 
parengimų, kur jos visuomet su 
mielu noru apsiima dainuoti.

Nors Aldona ir Ona jau pil
nai užsitarnavo žvaigždės, ar
tistės vardą, bet jos kol kas 
dar pragyvenimą iš to nedaro. 
Aldona dirba stsakomingą dar
bą prie “Insurance” kompani
jos, o Ona kaipo “boss-ienė” 
Swift Printing Dept, office Tad 
didesnė garbė joms, kad tįk 
liuoslaikiu mokindamosi jos ga
lėjo atsiekti tokias aukštumas 
kaipo dainininkės. Garbė jums, 
Aldona,—Ona! Esam tikri, kad 
lietuviai mokės jūsų nuoširdų 
darbą mene tinkamai Įvertinti!

“Pirmyn” didžiuojasi savo 
auklėtinėmis ir kviečia Chica- 
gos visuomenę atvykti i choro 
koncertą trečiadienį, gegužio 
20tą, Kimball svetainėje (Jack- 
son ir Wabash) aštuntą valam 
dą vakaro, kad dar kartą pa
sigerėti šių dviejų žvaigždžių 
maloniu dainavimu.

— Pirmynietė.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų

Draugijos Nariai________
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. U1. Pulsuoki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak. 
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen, HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S, Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885
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Kastancija Šeštokie
nė Jaučiasi Geriau

ROSELAND. — Jau bus de
šimt mėnesių kai sunkiai su
sirgo ponia K. Šeštokienė, 
10907 So. Edbrooke avenue.

Paralyžiaus liga atėmė jai 
visą dešinę pusę, ranką ir ko
ją. F/aba4Jniu laiku ligonė 
pradeda jaustis geriau.

P-ia Šeštokienė, sveika bū
dama, priklausė Šakar-Makar 
chorui dąugeli metų. Pažinties 
draugai prašomi ligonę prie 
progos aplankyti. Nuo savęs 
linkiu jai greitai pasveikti.

—Senas Petras.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 So. Habted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Avė.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuc 1—4 ir nuo 
7-—9 vai. vakaro ir pagal sutartį.
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3310

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.

Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI =!
DR. HERZMAN
" IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—-12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS;

4729 So. /Ishland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE, 

Ofiso valandos: s ■ ’ - 
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:39.

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So, Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Namų Tel —HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 ikį 11:00 ryto.
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Naujas Miunchenas 
Vaidenasi.

Šių metų balandžio 4 dienos 
“America” Nr. 26 įdėtas grafo 
Tarnovskio straipsnis “Specter 
of another Munich”, kuriame 
tarp kita ko rašoma:

“Galimas dalykas, kad svars
tomas staigus posūkis nelaimin
gos atminties Miuncheno politi
kos kryptimi. Kaikurie Londo
no “Times’’ vedamieji ir Sir 
Stafford Cripps neseniai “Life” 
žurnale tilpęs interview rodo į 

* didelį šiito atžvilgiu gręsiantį 
pavojų...

Londono “Times” savo veda
majam siūlo Didžiajai Britani
jai susitarti su Sovietais, pripa
žįstant jiems 1941 metų birže
lio 22 dienos sienas.

Dalykas aiškus. Planuojama 
paaukoti tris laisvas, nepriklau
somas tautas (Pabaltas), kurių 
teritorija okupuota agresijos 
keliu, kad įtikti Sovietų Rusijai.

Jeigu ... Baltijos valstybių 
užkariavimas tebuvo strateginio 
pobūdžio atsargumo priemonė, 
kaip Sovietų oficiali interpreta
cija sako ..., tai kam tada jie 
deportavo dešimtį nuošimčių 
Lietuvos, Estijos ir Latvijos gy
ventojų ir areštavo jų vyriau4- 
sybes ?

Ar negeriau butų, kad Sir 
Stafford Cripps ir jo pasekėjai 
vietoje planuodami kitą Miun
cheną stengtųsi išvengti ateity
je bereikalingo kraujo pralieji
mo Rytų Europoje, paveikdami

Jos. F. 
BUDRIK

INC.
3241 So. Halsted St.

-----  IR ------
3409 So. Halsted St.

pasiūlo jums pilną pasirinkimą 
Rakandų, Parlor Setų, Lovų, 
Matrasų, Pečių, Dulkių Valytu
vų. Gauta 500 naujų Radio įvai
rių geriausių išdirbysčių.

Gražus Rankiniai laikrodėliai 

po *1 9.50aukX„ 
Įvairių Rekordų — Plokštelių, 

didelis pasirinkimas.
Už senus rekordus mokame po 2 
centus iki 10 centų dėl materiolo 
Del Radio pataisymo pašaukite: 

YARDS 3088.

Budriko nedėlinis programas iš 
W. G. F. L. 1000-K. radio stoties 

6:30 P. M.

arcus
RYTINE RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Sovietus laikytis Atlanto čar- 
terio ?

Tankus galima duoti Sovie
tams, bet principai, kurie yra 
tvirčiausias Suvienytų Tautų iš
teklius, neturėtų būti mainų ob
jektas.

Jeigu dar karui tebeeinant 
mažųjų tautų teisė gyventi yra 
paaukojama didžiųjų valstybių 
pasotinimu4!, tai kaip tada gali 
kitos mažos tautos, kariaujan
čios dieną ir naktį prieš užka
riautojus nacius, turėti pasitikė
jimą, kad neateis ir jų eilė ir 
kad jos nebus paaukotos?

Taip, nėra jokios abejonės, 
kad užleidžiant Rusijai laisvas 
Pakaitės valstybes, demokrati
jos labai pakirstų savo morali
nį prestižą, šitokioje šviesoje 
Atlanto čarteris Ašies valstybių 
butų, be abejo, atvaizduotas, 
kaip beprasmis popiergalis.

Amerika yra vienintelė šalis 
pasaulyje, į kurią nukreiptos su 
pasitikėjimu visų kenčiančių bei 
kariaujančių tautų akys. Ame
rika niekada nieko neapvylė ir 
jos credo yra laisvųjų žmonių 
credo.

Rytų Europos tautos su vilti
mi ir pasitikėjimu žiuri į šią 
šalį, kad jų šimtmečių senumo 
pasiryžimas būti laisvais bus 
pabotas, kad teisė ir įstatymas 
nebus pamintas tikslu siekti 
Miuncheno pasikartojimo, šį 
kartą raudonoj spalvoj.”

Šis straipsnis, rodos, komen
tarų nereikalingas. Jame daug 
tiesos pasakyta mažųjų tautų 
laisvei ir nepriklausomybei ap
ginti.

“Tegyvuoja mažosios 
tautos.”

Tokia antrašte įdėtas Tautų 
Sąjungos Unijos Londone lei
džiamam žurnale Nr. 26, kuria
me tarp kita ko rašoma:

“Kalbos apie mažųjų valsty
bių galą yra tiktai nesąmonė ir 
dargi net pavojinga nesąmonė... 
Ji yra priešinga žmogaus psi
chologijai, ji išduoda demokra
tijos principus, dėl kurių mes 
kariaujame ir kurie įkūnyti di
džiajam Atlanto Čarteryje.”

Vokiečių metodai 
kariuomenei didinti.

Londono ’ “Times” kovo 17 
dienos numeryje rašo, kad vo
kiečiai okupuotose šalyse, pa v., 
Pakaitės valstybėse, dirbtino
mis priemonėmis stengiasi pa
gaminti bedarbių. Vyrai masi
niai atleidžiami iš visoko darbo, 
o jų vieton priimamos moterys. 
Kur vyras ir žmona dirba, ten 
vyras atleidžiamas. Bedarbiai 
vyrai turi .pasirinkti — stoti į 
specialų policijos batalijoną, su
organizuotą tarnybai fronte ir 
pafrontėse, arba vykti darbams 
į Vokietiją.

Atlanto čarteris 
nekeičiamas.

“The Polish Review” balan
džio 13 dienos numeryje rašo, 
kad generolas Sikorskis esąs iš
sireiškęs: “Atlanto čarteris ir 
Suvienytų Tautų Deklaracija 
yra aktai, kurie turi būti pri
imti, arba atmesti visoj pilnu
moj. Joks elementas negali bū
ti iš jų išleistas.^Joks laisvės ar 
tautų lygybės principas negali 
pasidaryti derybų objektu ar 
diplomatiniu kompromisu...”

Tremtiniams Rusijoje 
reikia kunigų.

Tėvų jėzuitų leidžiamas sa
vaitinis žurnalas “America” ba
landžio 4 dienos vedamajam 
tarp kita ko rašo:

“Kodėl Sovietų Vyriausybė 
negali nuoširdžiai pakviesti ke
letą Amerikos katalikų kunigų 
vykti Rusijon ir dirbti pastora
cijos darbą daugelio tūkstančių 
lenkų ir lietuvių tarpe. Jie, tu
rimomis žiniomis, buvo depor
tuoti į tolimas šiaurės Rusijos

Naujienų-Acme Photo
Sovietai sakosi sustabdę 

vokiečių puolimą Kerch pu
siasaly (1), o Kharkovo sek
toriuj Raudonoji Armija 
smarkiai puolanti nacius
(2) . Rusai skelbiasi pradėję 
ofensyvą ir ties Leningradu
(3) . Sąjungininkai vis dau
giau ir daugiau karo reik
menų pristato sovietams 
per .Murmanską (4) nežiū
rint priešo jūrinių pajėgų 
pastangų konvojams kelią 
užkirsti. Taškų linija atžymi 
vokiečių frontą.

mėn. Will Schaber tarp kita ko 
rašo;

“Veimaro respublika . .. ne
norėjo ir negalėjo padaryti tai 
ką Baltijos kraštai ir Čekoslo
vakija padarė pokariniais me
tais, snskaldydamos didesnius 
dvarus ir apgy vend indam os že
mės savininkus ir žeme dirban
čius. Hitleris niekuomet nemė
gino pravesti žemės reformos. 
Rytų Prūsijos dvarai yra apgai
lėtinam stovyje, dezorganizuo
ti, dezintegruoti kaip visada. 
Jokio kolonizacijos ženklo šio
je Lebensraumo dykumoje. Ma
sės vokiečių ūkininkų dabar 
slenka į rytus ... jos grobia ki
tų tautų lebensraumą (gyvena
mus plotus).”

Tie patys principai 
visoms tautoms.

Tėvų jėzuitų žurnalas balan
džio 4 dienos num'eryje rašo: 
“Įspėjam ..., kad planai esą 
pateikti,kurie liečia Sovietų o- 
kupuotos Lenkijos ir Baltijos 
valstybių ateitį, šie įspėjimai 
mums primena, kad Amerikos 
reikalavimas išlaisvinti Norve
giją, Daniją, Prancūziją, Olan
diją, vokiečių okupuotą Lenki
ją ir kitas valstybes iš po nacių 
bato butų žymiai sustiprintas 
moraliai, jeigu mes išplėstumėm 
savo principus bešališkai vi
soms tautoms. Jokia valstybė 
sekant Pijaus XII taikos princi

pais neturi teisės išnešti mirties 
sprendimo kitai tautai. Laiške, 
rašytam Lietuvos Pasiuntinybei 
Washingtone vasario 16 d. Lie
tuvos Nepriklausomybės dienos 
proga, Hon. Owen C. Norem, 
buvusis Amerikos ministras 
Lietuvai, mini, kad 1939 metų 
liepos 1 d. jis pasodino prie ne
žinomo kareivio kapo Kaime vi- 
jokie, išdygusią prie Jurgio 
Washingtono kapo Mount Ver
non. Tai turėjo simbolizuoti ne
sugriaunamą draugiškumą, ku
ris turėtų egzistuoti tarp tos ša
lies ir musų. Porą kartų oku
puota: Sovietų Rusijos ir Vo
kietijos, Lietuva tebeturi laisvės 
viltį, įkvėptą solidarumo su Su
vienytomis Valstybėmis. Tegul 
ši viltis netolimoje ateityje pil
nai ir garbingai realizuojasi. 
Lietuvos laisvė yra teisėtumo 
būtinybė.”

(Bus Daugiau)

Jaučiatės Blogai?
TIKRAI PALENGVINSITE SAU— 

Šiuo Modernišku, švelniu Budu
• Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žarnos neveiklios—skauda galvą, nėra ene.r 
gijos, palengvinkite sau šiuo modernišku 
budu—kramtykite FEEN-A-MINT. Ši skonin 
ga vidurius liuosuojanti kramtoma guma 
pagelbės švelniai, bet tikrai, išvalyti vidu
rius. Milionai žmonių naudojasi FEEN-A- 
MINT. Pakramtykite \FEEN-A-MINT einant 
gulti—sekantį rytą tikrai jausite palengvi 
nimą ir vėl jausitės puikiai. Visai šeimai 
pakelis kainuoja tik

K Augustas

Į 7000 mylių automobiliu
CLXXXIII.

ĮSTAIGA, KURI ARTISTAMS IR MUZIKAMS DAR
BUS PARŪPINA. — KALTA “ROMANTIŠKA NA
TŪRA”. — “DEITAS”, KURIS LABAI NELAIMIN
GAI BAIGĖSI. — ATSIDŪRĖ RUSŲ VANKOS PA
DĖTYJE. — ČEKIAI Iš CHICAGOS IR BROOK- 
LYNO DĖDŽIŲ BEI TETŲ. — LABAI BUDINGAS 
IŠSIREIŠKIMAS.

ir šiaurės Sibiro vietas ir dabar
tiniu metu visiškai neturi jo
kios dvasinės pagalbos. Jie, sa
koma, išbarstyti viso šiaurės 
Vandenyno pakraščiu iki upės 
Kolyma. Keletas kunigų dirban
čių tarp tų žmonių, jokiu4 bildu 
negali kenkti Sovietų santvar
kos taikioms pastangoms. Pa
skelbimas, kad tose stovyklose 
esama kunigų, priduotų daugiau 
nuoširdumo Sovietų tvirtini
mams apie religinę laisvę.”

Lenkai ragina lietuvius 
susiprasti — atsižadėti 
Vilniaus.

“Free Europe” Nr. 62 kovo 
22 d. tarp kita ko rašo:

“Lenkų Tautinė Taryba kovo 
mėnesio 17 dieną priėmė rezo
liuciją, kurioj skelbiama, kad 
lenkų tauta nepripažįsta jokių 
viešosios teisės nuostatų, pada
rytų okupacinių organų Lenki
joje ir kitose šalyse. Tokie ak
tai bus skaitomi neturinčiais 
galios...

Negali būti teisingos taikos, 
jeigu pokarinė pasaulio tvarka 
nebus pagrįsta aiškiu4 nusistaty
mu respektuoti teisę, pagrįstą 
tarptautiniėmis sutartimis bei 
susitarimais.

Lenkų tauta ne tik Rusijos 
atžvilgiu nori užmiršti praei
ties ginčus. Nežiūrint nepagrįs
to lietuvių reikalavimo esmėje 
lenkiško miesto, Vilniaus, Tau
tinė Taryba lenkų tautos vardu 
reiškia viltį, kad lietuvių tauta 
išsilaisvins iš vokiečių okupaci
jos ir atstačiusi visišką nepri
klausomybę tuojau sugrįš į Va
karų krikščioniškąją civilizaci
ją bendradarbiaudama su cen- 
tralinės Europos tautomis.”

Į tai galime pastebėti, kad 
Lietuva visuomet respektavo 
tarptautines sutartis. Ji nesilio
vė reikalavusi, kad ir jos kai
mynai jas gerbtų. Jie siekė, kad 
ne želigovskiados žygiai ir ul
timatumo priemonėmis, bet su
tartimis santykiai butų grin
džiami. Ar Lietuvos aspiracijos 
nepagrįstos tik todėl, kad ji jas 
kaip tik sutartimis bazavo, pa
vyzdžiui, Suvalkų sutartis? Lie
tuvių tautai nėra reikalo atga
vus nepriklausomybę grįžti į 
Vakarų krikščioniškosios civili
zacijos kelią dėl tos paprastos 
priežasties, kad lietuvių tauta 
nėra iš to kelio išėjusi.

“Lietuvių tauta gražiai sugy
veno ir bendradarbiavo su Cen- 
tralinės Europos tautomis tiek 
politiškai, tiek ekonomiškai, 
kaip pavyzdžiui, su Čekoslova
kija, Šveicarija ir kitomis. Nė
ra jokio pagrindo manyti, kad 
ji ateityje su tomis tautomis 
nesugyventų.

Stato pavyzdžiu Baltijos 
kraštus Rytų Prūsijai.

“New Europe” Nr. 3 vasario

10c

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

KOPPERS COKE

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine Aft 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta ’^OaH'U 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $10 50

*12.95

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON— GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj", kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj.

Duodam paskolas už 4J6% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U.
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Hollywoode yra tokia įstaiga, 
kuri artistams ir muzikams pa
rūpina darbus.

Kiek teko patirti, loji įstaiga 
turi gerą reputaciją, kadangi ji, 
kaip sakoma, “monkey busi
ness” nedaro: tinkamoms vie
toms ji rekomenduoja ir tinka
mus žmones.

Jei muzikas arba artistas 
kreipiasi į tą įstaigą, tai ten pa
sirūpinama apie jį surinkti ati
tinkamų informacijų. Nepasi
tenkinama informacijomis apie 
gabumus toje ar kitoje srityje, 
bet taip pat bandoma apie as
menį surinkti ir asmeninio po
būdžio informacijų.

Tai reiškia, kad asmuo turi 
būti ne tik geras specialistas sa
vo srityje, bet taip pat pasižy
mėti ir tuo, ką anglai vadina 
“intellectual integrity”. Vadina
si, visais atžvilgiais turi būti 
tinkamas žmogus.

Ponas kompozitorius aplankė 
ir tą įstaigą ir... nudegė na
gus.

Kas dėl to nepasisekimo kal
tas, tikrai negalėčiau pasakyti. 
Kai kurie Los Angeles lietuviai 
visą bėdą suverčia pono kom
pozitoriaus “romantiškai natū
rai”.

Dalykas buvęs maždaug toks.
Ponas kompozitorius nuvykęs 

į kalbamą įstaigą su visu glė
biu “atestacijų”, — laikraščių 
iškarpomis, muzikos kritikų at
siliepimais ir 1.1.

Pasitaikė, kad įstaigos vedėja 
šiek tiek kalbėjo prancUziškai. 
Kompozitoriui to tik ir reikėjo: 
jis pradėjęs prancūziškai čiauš
kėti, kaip žirnius į sieną berti.

Vedėja išklausiusi jo pasako
jimą ir pažadėjusi netrukus 
pranešti, ką ji galėsianti pada
lyti.

Vedėjos asistentė visai gerai 
prancūziškai kalbėjusi. Be to, ji 
buvusi visai jauna ir patraukli 
mergina.

Po kurio laiko ponas kompo
zitorius sumanė pasiteirauti kal
bamoje įstaigoje, kas ten jo rei
kalu padaryta.

Telefonitoja. Manydamas, kad 
atsiliepė vedėjos asistentė, jis 
be niekur nieko “zovada pasi
leido”: pradėjo “deitą” daryti.

Jam tikrai buvo nemaloni 
staigmena, kai patyrė, jog jis 
kalbasi ne su padėjėja, bet su 
pačia įstaigos vedėja.

Dar labiau jam buvo nema
lonu išgirsti iš vedėjos panieki
nančius žodžius, kad ji su abla- 
vukais jokių reikalų nenorinti 
turėti.

Tokiu budu jam buvo aiškiai 
pasakyta, jog su juo visi reika
lai baigti.

Ir jie baigti buvo. Ponas 
kompozitorius dar kelias savai
tes visUr duris klabino, bet tos 
durys visur prieš jį buvo už
trenkiamos.

Jis atsidūrė tokioje padėtyje, 
kaip anas rusų Vanka, apie ku
rį štai kaip dainuojama:

“Ponaprasno Vanka chodiš, 
Ponaprasno nožki bjoš: 
Kapitana ne zaslužiš,— 
Durakom domoi poidioš.”

(Be reikalo Vanka vaikščioji, 
be reikalo kojas daužai: kapito
no rango neužsitarnausi,—dur
nių namo grįši).

Apie poną kompozitorių teko 
girdėti ir daugiau kur j ožiškų 
dalykų, kurie jam didelės gar
bės nedaro.

Teko, pavyzdžiui, girdėti, kad 
jis iš Chicagos ir Brooklyno 
“dėdžių” ar “tetų” vis laukda
vo čekių. Pagal kokias sąskai
tas tie čekiai buvo siunčiami,— 
nežinau. Bet tas faktas, kad po
no kompozitoriaus koncertais

labai jau rūpinosi “Tarybų Lie
tuvos” garbintojai, tarytumei 
sakyte sako, jog jo darbuotė 
buvo partiniais sumetimais pa
grįsta.

Ponui kompozitoriui nebuvo 
jokio reikalo reklamuoti Sovie
tų Lietuvą. Dabar jis gal jau ir 
supranta, jog tai tik pakenkė 
jo reikalui.

Tačiau gal jis susimes teisin
tis, kad tuo metu kitokios Lie
tuvos ir nebuvo.

Tai menkas pasiteisinimas.
Muzikos srityje Arturo Tos

canini tikrai aukščiau stovi už 
poną kompozitorių, vienok kai 
“Scala” operos rūmuose buvo 
pareikalauta, kad jo vadovauja
mas simfonijos orkestras išpil
dytų fašistų himną, tai jis griež
tai atsisakė tai padaryti.

Atsisakė, nežiūrint to, kad 
tuo laiku kitokios Italijos, kaip 
fašistinė, nebuvo.

Beje, savo laiku genialus Ar
turo Toscanini labai įvykusiai 
apibudino vieną savo pažįsta
mų, kurio nuopelnai muzikos 
srityje buvo neabejotini, bet 
kuris kaipo žmogus nebuvo la
bai gerbiamas.

“Prieš jį kaipo muzikantą”, 
pareiškė Toscanini, “aš nusiimu 
kepurę. Bet prieš jį kaipo žmo- 
|ų aš užsimaunu dvi kepures”.

Labai budingas posakis, ku
ris, kaip atrodo, tinka ir musų 
pianistui-kompozitoriui.

Bent kai kurie Los Angeles 
lietuviai prieš jį kaipo žmogų 
pasimoję yra užsimauti mažiau
siai dvi kepures...

(Bus daugiau)

/■" ......................... . ........... .. ......
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai

apdraustas.

Remkite Lietuvišką
■ žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CO.-WHOLESALE

4707 So. Halsted SL
Tel. BOUlevard 0014

Vėl gali girdėti su Bėltone Girdė
jimo Pagelba.

Aiškus naturalis balso tonas.
DYKAI demonstracija jūsų na

muose arba musų ofise.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614

x Tel.—RANdolph 4293

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St. 
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farm as ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel VICTORY 0066
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Nacių Submarines Vakarų Atlante
Sausio 14 d. Vokietija pradėjo naują kampaniją 

Vakarinio Atlanto vandenyse prieš prekybinius laivus, 
kuriais yra gabenami ginklai, maistas ir karo medžia
gos iš Šiaurės Amerikos i Suvienytųjų Tautų šalis. Per 
tą laiką submarines paskandino jau apie 180 laivų prie 
Amerikos krantų. '

Nacių povandeniniai laivai taip įsidrąsino, kad ėmė 
daryti puolimus net St. Lawrence upėje, Meksikos Įlan
koje ir Mississippi upėje. Iki šiol nepasisekė surasti jų 
bazių šioje Atlanto vandenyno pusėje. Todėl manoma, 
kad jie atplaukia tiesiog iš Vokietijos ir Norvegijos 
uostų ir, “pamedžioję” čionai kelias savaites, sugrįžta 
atgal.

Spėjama, kad naciai turi pasistatydinę milžiniškų 
submarinų, kurios gali pasiimti pakankamai kuro pen
kiolikos tūkstančių mylių kelionei. Kelias' per Atlantą, 
šen ir atgal, sudaro 5,000 mylių; todėl jos gali dar pa
daryti 10,000 mylių, plaukiodamos paliai Amerikos 
krantus. Matyt, naciai yra pasiryžę sulaikyti karo reik
menų pristatymą anglams, rusams ir kitiems Amerikos 
sąjungininkams, nežiūrint kiek tai jiems kainuotų.

Kovoti su šituo pavojum labai sunku, nes povande
ninį laivą surasti okeane, tai — kaip adatą šieno kupe
toje. Tie narlaiviai iškyla į paviršių paprastai tiktai 
nakties metu, o dienos šviesoje jie pasirodo tik kelioms 
minutėms, kuomet turi progą paleisti torpedą į praei
nantį laivą.

Bet JAV laivyno departamentas sako' kad jau yra 
išrastos kokios tai, dar iki šiol publikai nežinomos, prie
monės submarinoms naikinti, ir departamentas tikisi, 
kad kova su jomis tolyn bus vis sėkmingesnė. Tuo gi 
tarpu Amerikos valdžia stengiasi kiek galėdama pa
greitinti laivų statymą]. Per šiuos ir ateinančius m,etus 
ji planuoja pastatyti 2,300 naujų laivų, bendro 23 mi- 
lionų tonų svorio.

Browderis Paleistas
Prezidentas Rooseveltas sumažino bausmę komu

nistų “generaliniam sekretoriui” Browderiui, ir jisai iš
ėjo iš kalėjimo, atsėdėjęs 14 mėnesių, vietoje 4 metų, 
kaip kad buvo nuteistas. Prieš eidamas į kalėjimą, 
Browderis turėjo užsimokėti (užmokėjo, žinoma, “par
tija”) $2,000 pabaudos.

Jisai buvo nuteistas už valdžios apgaudinėjimus, 
imant pasą. Baltųjų Rūmų atstovai pareiškė, kad baus
mės už tokios rųšies nusikaltimą buna paprastai mažes
nės, negu ta, kurią teismas davė komunistų “fiureriui”, 
— kas, be abejonės, yra tiesa. Earl Browder nebūtų bu
vęs taip aštriai nuteistas, jeigu jisai nebūtų kurstęs 
Amerikos žmonių priešintis Amerikos apsiginklavimui 
ir pagalbos teikimui demokratijoms jų kovoje prieš to
talitarinius agresorius.

Teismas, bausdamas Browderi, turėjo galvoje, ta
čiau, ir tą faktą, kad jisai, kaipo komunistų vadas, dir
bo Hitlerio naudai ne savo įsitikinimu, o pagal svetimos 
valstybės įsakymą. Kitaip sakant, jisai buvo nuplaktas 
už jo darbdavio nusidėjimus: už tai, kad Stalinas buvo 
susidėjęs su rudąja Vokietijos diktatūra ir buvo užpuo
lęs demokratinę Suomiją. Amerikos teismas negalėjo 
įkrėsti “berginės košės” Kremliaus Saulei, tai jisai iškar- 
šė nugarą Kremliaus agentui, pridėdamas jam prie 
“normįalios” bausmės už pasų klastojimą bent trejetą 
metų kalėjimo ir sūrią piniginę pabaudą.

Reikia pastebėti, kad tai yra šiek-tiek pasenęs tei
singumo supratimas. Seniau, tiesa, tai būdavo papras
tas dalykas. Pavyzdžiui, baudžiavų laikais Rusijoje po
no vaikas, eidamas į mokyklą, vesdavo su savim bau- 
džianinko sūnų. Jeigu ponaitis neišmokdavo lekcijos ir, 
pagal tos gadynės paprotį, mokytojas turėdavo duoti 
jam rykščių, tai už pono vaiką šitą skaudžią “pamoką” 
paimdavo ant savo nugaros baudžiauninkas. Tokia bau
dimo sistema buvo įsigyvenusi ir kitose tautose. Anglų 
kalba turi ir tam tikrą terminą tarno arba vergo sunui 
pavadinti, kuris būdavo plakamas už savo pono nusikal
timą: “Whipping Boy”.

Taigi Browderio atsitikime mes matome tos senos 
sistemos pritaikymą. Visai natūralu todėl, kad, jeigu 
Amerikos komunistų šului teko kentėti už savo poną, 
tai jo tolimesnis baudimas paliko be pagrindo, kuomet 
jo ponas “pasiprovijo” ir prižadėjo daugiau “nebegris

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................ $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui ....................... 75

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei ....................   18c
Mėnesiui ................................ ’ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ............................. 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui .....................75

Užsieniuose:
Metams ............................. $8.00
Pusei metų .....................   4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiui kartu su užsakymu.

syti”. Daugiau čia nėra nieko, — nors komunistai da
bar mėgins nupiešti Browderj “didvyriu”, nukentėjusiu 
dėl idėjos. Kokia čia gali būti idėja, kuomet žmogus vie
ną) dieną šaukia: “Yanks are not coming”, o kitą dieną 
sako: “Amerika turi kovoti iki pergalės”!

Baltųjų Rūmų paaiškinime apie Prezidento susimy- 
lėijmą buvo dar išreikšta viltis, kad Browderio paleidi
mas patarnausiąs ‘Tautos vienybei”. Šita viltis išsipil
dys tame atsitikime, jeigu Stalinas, atsilygindamas už 
Roosevelto malonę, palieps savo agentams Jungtinėse 
Valstybėse uždaryti savo kromelį ir “nepedlevoti” ko- 
minterno tavoro.

APŽVALGA
“GARSO” SIDABRINIS 

JUBILIEJUS
LRKSA organas “Garsas” 

sulaukė sayo 25 metų sukak
tuvių. Jisai pradėjo eiti 1917 
m. gegužės 17 d., Brooklyne, 
N. Y. (Dabar eina Wilkes- 
Barre, Pa.)

Pirmiau R.-K. Susivienijimas 
savo laikraščio neturėjo. Jam 
už organą tarnavo tai “žvaigž
dė”, tai “Katalikas”, tai “Drau
gas”. Pastarieji du (abu’ — 
savaitraščiai) nuolatos varžy
davosi dėl teisės “patarnauti” 
organizacijai. Pagaliau, R.-K. 
Susivienijimas, kaip ir SLA, 
įsteigė nuosavą laikraštį.

Pirmas “Garso” relaktorius 
buvo kun. Kaupo brolis, Ju
lius Kaupas, kuris vėliau išva
žiavo į Lietuvą ir gavo vietą 
Lietuvos Banko direkcijoje. 
Dabar jį redaguoja, nuo 1926 
m., p. Matas Zuju*s. Redaguoja 
rimtai ir švariai. Sveikiname 
su jubiliejum!

“ARGUMENTAS” PRIEŠ 
DEMOKRATIJĄ

“Tautos vado” sūnelis, Ju
lius Smetona, kuris pirmiau 
slapstėsi po “Kaz. Rimvydžio” 
pseudonimu, dabar jau nede
da jokio parašo po savo var
gingomis polemikomis su “tau
tiškos” diktatūros priešais.

Ve kaip jisai “storavojasi”, 
įrodinėdamas blogumą demo
kratinės Lietuvos santvarkos, 
kurią Plechavičius su Smeto- 
nos-Voldemaro pakalikais nu
vertė 1926 m. gruodžio 17-tą.

“Kaune ir kituose mies_ 
tuose”, pasakoja Smetonu- 
kas, “raudonais ženkleliais 
pasidabinę ‘demokratai’ žy
giavo sau gatvėmis, triukš
mavo, trukdė praeivius, rei
kalavo kad prieš raudoną 
vėliavą butų nuimamos ke
purės, o kai Aušrininkas se
nelis Generolas Bulota šitų 
dentokra tų nepaklausė ir ke
pures nenusiėmė, tuoj keli 
jų prie j.o prišokę garbingą 
senelį apstumdė ir kepurę 
nuo galvos numušė. Kad lais
vė tai laisvė, kad demokrati
ja tai demokratija!”
Papasakojęs šitą istorijėlę, 

musų “kron-princas” daro iš
vadą: tie, kurie nori demokra
tinės santvarkos Lietuvoje, 
“stovi už visas laisves su kepu
rių daužymu imamai”.

Tu‘r but, jau tokia yra gam
tos taisyklė, kad “sosto įpėdi-; 
nio” dvasioje užauginti žmo
nės galvoja, kaip “beibės”.

Pagal jo “logiką”, jeigu de
mokratinėje santvarkoje kai 
kurie elementai neprotingai ar
ba piktai panaudoja laisvę, tai 
tą santvarką reikia panaikinti 
ir visą tautą supančioti

CHULIGANIZMAS IR 
PROVOKACIJOS

(Pasakojimas apie gen. Bu
lotos kepurės numušimą yra 
paverstas tautininkų spaudoje 
didžiausios reikšmės “istorijos 
įvykiu”, kone svarbesniu, kaip 
mušys prie Žalgirio. Bet tikru
moje tai yra burbulas.

Tiesa, kad komunistai Lietu
voje skandalino ir kėlė triukš
mą, desperatiškai stengdamiesi 
išsireklamuoti, ir provokavo 
valdžia, nes jie jautė, kad dir
va sprūsta iš po jų kojų. Rin

kimuose į Trečiąjį Seimą jie 
gavo tik apie 19,000 balsų visa
me krašte — 40% mažiau, ne
gu rinkiniuose į Antrąjį Seimą 
(o rinkimuose į Antrąjį Seimą 
jie buvo gavę 40% mažiau, ne
gu į Pirmąjį). Bet jokio pavo
jaus valstybei iš to nebuvo, nes 
policija triukšmadarius su val
dydavo.

Policijai, gal but, būdavo kai 
kada daugiau* vargo Kauno 
gatvėse su fašistuojančiais (ir 
ne visuomet blaivais, studen
tais, negu su bolševikuo jaučiais 
“raudonų ženklelių” nešioto
jais.

Patys smetonininkai, kurie 
stengiasi kaip įmanydami iš
pusti tariamą “bolševizmo pa
vojų” demokratinės valdžios 
metu, nesuranda nieko “baises
nio” primesti komunistams, 
kaip tą jų demonstraciją Kau
ne, kurios metu buvo numušta 
gen. Bulotos kepurė. Tai, žino
ma, buvo chuliganiškas komu
nistų pasielgimas, bet sakyti, 
kad dėl to reikėjo daryti vals
tybės perversmą, gali tik nepil
no proto žmogus.

Nekultūringų išsišokimų pa
sitaiko visur ir prie visokių 
valdžių. Pavyzdžiui, Amerikoje 
per Ketvirtą “Džulajaus” arba 
kitokiomis progomis kai kurie 
žmonės taip įsilinksmina, kad 
net buna šimtai užmuštų ir su
žeistu. Bet ar tai reiškia, kad 
Amerikos valdžia ir konstituci
ja yra negeros?

Tą triukšmingą demonstraci
ją Kauno gatvėse komunistai 
su’ruošė po to, kai Seimas pri
ėmė amnestijos įstatymą ir ke
li šimtai jų išėjo iš kalėj into. 
Jie džiaugėsi ir pareiškė savo 
džiaugsmą “bolševikišku” bil
du — tai ir Viskas. Toliau to
kių ekscesų jiė nebeturėjo pro
gos daryti, nes policija ėmėsi 
griežtesnių priemonių triukš
madariams numalšinti.

NAKTINIS TAUTIŠKŲ 
“DŽENTELMĖNŲ” 

ŽYGIS
Bet kain-kam, tik jau ne 

Smetonos dinastijos atstovams 
dera piktintis komunistų chuli
ganizmu.

Kasgi Smetoną įkėlė į “pre
zidento” sostą? Būrys naktinių 
padaužų, kurie dėvėjo karinin
kų uniformas ir buvo davę 
priesaiką ginti Respubliką ir 
jos valdžią.

Smetonukas laiko dideliu* de
mokratijos nusidėjimu, kad po
licija nesuspėjo sudrausti de
monstrantų, kurie numušė ke
purę nuo generolo galvos. O 
štai, kaip pasielgė tie unifor
muoti didvyriai, kurie įvykdė 
Lietuvoje “tautinį posūkį”.

Visa Lietuva rengėsi 1926 m. 
gruodžio 17 dieną pagerbti Lie
tuvos Respublikos Prezidentą, 
Dr. Kazį Grinių, kuriam tą die
ną sukako 60 metų amžiaus. 
Naktį iš 16 į 17 gruodžio atėjo 
į Prezidento Griniaus reziden
ciją būrys karininkų ir, pa
barškinę į duris, prašė juos 
įleisti į vidų, nes jie norį pa
sveikinti Jo Ekscelenciją Prezi
dentą jo gimtadienio proga.

Kai tik jiems durys buvo ati
darytos, jie prišoko prie Prezi
dento ir, atstatę revolverius, 
pareiškė jam; “Plechavičiaus 
įsakymu, Tamsta esi po areš
tu!”

Tai kurie dabar nusidėjo la
biau : ta komunistuoj ančių “bo-

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sąrašas

(Tęsinys)
4401. Kaibutienė-Kazlauskie- 

nė, Zofija, gimusi 1903, moky
toja

4402. Kaikaris, Kazys (Do
mas), 80, ūkininkas, g. v. Dvi- 
Įaičiai, Skaisgiris v

4403. Kaikarienė-Lataitytė, 
Veronika (Domas), 56, šeimi
ninkė

4404. Kaikaris, Vladas (Ka
zys), 29, ūkininkas

4405. Kaikaris, Juozas (Ka
zys), 20, ūkininkas

4406. Kairaitis, Kazys, 35, 
ūkininkas, g. v. Tytuvėnai, Ra
seiniai

4407. Kairaitienė, Leokadija, 
29, mokytoja

4408. Kairaitytė, Regina-Vi
da, 7

4409. Kairaitis, Česlovas (Ka
zys), 5

4410. Kairiūkštis, Antanas 
(Nikodemas), 55, ūkininkas, g. 
v. Miliūnai, Panemunis

4411. Kairiukštienė, Teklė 
(Povilas), 46, ūkininkė, g. v. 
Miliūnai, Panemunis

4412. Kairiūkštis, Antanas 
(Antanas), 26, ūkininkė, g. v. 
Sipeliai, Panemunis

4413. Kairiukštienė, Veroni
ka, 21, ūkininkė

4414. Kairiūkštytė, Liuda
(Antanas), 20, ūkininkė

4415. Kairiūkštis, Stasys 
(Juozas), ‘51, mokytojas, g. v. 
Kaišedorys

4416. Kairiukštienė, • Genė 
(Tomas), 45, mokytoja, g. v. 
Paneriai, Vievis

4417. Kairiukštienė, Migaus- 
kaitė Ona (Tomas), 48, šeimi
ninkė, g. v. Kaišedorys

4418. Kairiūkštytė, Elena- 
Regina (Stasys), 10

4419. , Kairiūkštytė, Irena 
(Stasys), 8

4420. Kairiūkštyte, Antanina 
(Vladas), 20, knygvedė, g. v. 
Šeduva

4421. Kairys, Aleksandras 
(Vincas), 29, muzikantas, g. v. 
Vilnius

4422. Kairys, Alfonsas, 70, 
ūkininkas, g. v. Utenai, Smil
giai

4423. Kairienė, Emilija, 55, 
ūkininkė, g. v. Uteniai

4424. Kairys, Zenonas (Al
fonsas), 23, ūkininkas

4425. Kairytė, Genovaitė (Al
fonsas), 19, ūkininkė

4426. Kairytė, Stasė (Alfon

mėlių” gauja, kuri apstumdė 
seną žmogų, nenusiėmusį prieš 
jų “vėliavą” kepurės — ar Ši
tie armijos leitenantai, begė
diškos klastos pagelba įlindu- 
sieji nakties metu į Valstybės 
Prezidento butą ir pakelusieji 
prieš jį ginklą?

Kiekvienas civilizuotas žmo
gus pasakys, kad pirmame at
sitikime buvo tik paprastas gat
vinis chuliganizmas, o antrame 
NIEKŠŲ, BANDITŲ ir VALS
TYBĖS IŠDAVIKŲ darbas.

Tačiau Julius Smetona ban
do įtikinti Amerikos lietuvių 
visuomenę, kad to naktinio 
“pučo” didvyriai esą džentelme
nai, kurie išgelbėjo lietuvių 
tautą ir “Aušros” tradicijas! 
Mes pasiūlysime jam ve ką:

Tegu ponas “kronprincas” 
papasakoja bent kuriam kultū
ringam amerikonui tikrus fak
tus apie tai, kaip jo “pape” 
pateko į Lietuvos “Preziden
tus”; bet tegu* papasakoja, ne
praleisdamas ir šito “naktinio 
įvykio”, iš 1926 m. gruodžio 
17-os — ir paskui paklausia to 
amerikono: ką jisai manąs 
apie “tautos vado” karjerą — 
ar lietuvių tauta galinti ja di
džiuotis?

Mes esame tikri, jogci “Kaz. 
Rimvydas” (jeigu jisai turės 
drąsos šitą bandymą padaryti) 
išgirs tokią nuomonę, kad jisai 
kaip gyvas daugiau nebenorės 
apie savo smetonizmo erą ple
pėti.

sas), 18, ūkininkė
4427. Kairys, Vilius (Alfon

sas), 12 metų amžiaus
4428. Kairys,' Julius (Silvest

ras), 37, mokytojas, g. v. Rim
kiškiai, Šimonys

4429. Kairys, Bronius (Anta
nas), gimęs 1907, samdinys, g. 
V? Žagarė

4430. Kairys, Jonas (Vincas), 
67, ūkininkas, g. v. Trumbatiš
kis, ' Utena

4431. Kairienė, Marija, 60, 
ūkininkė, ‘g. v. Trumbatiškis

4432. Kairys, Antanas (Jo
nas), 24, ūkininkas

4433. Kairytė, Angelė (Jo
nas), 17, mokinė

4434. Kaiserling-Narbutailė, 
Elena (Ignas), 55; ūkininkė, g. 
v. Juršiškiai, Trakai'

4435. Kaizer, Fritz, 40, sam
dinys, g. v. Švenčionėliai

4436. Kaladė, Jonas (Kos
tas), 59, samdinė, g. V.’ Kaunas

4437. Kulakauskas, Kazys
4438. Kalakauskienė, Magda

lena
4439. Kalakauskas, Jonas
4440. Kalakauskas, Vincas
4441. Kalakau'skaitė, Magda

lena
4442. Kalakauskaitė, Kastan

cija
4443. Kalantas, Vytautas, 34, 

samdinys, g. v. šimuliai, Liud
vinavas

4444. Kalantienė, Marija 
(Zigmas), 24, šeimininkė

4445. Kalantaitė, Dalia (Vy
tautas), 3 metų amžiaus, g. v. 
Šimuliai, Liudvinavas

4446. Kalasa, Povilas (Pra
nas), 31, mokytojas, g. v. Pa
neriai

4447. Kalasiunas, Juozas (Be
nediktas), gimęs 1911, karinin
kas, g. v. Ukmergė

4448. Kalasunas, Antanas 
(Vincas), gimęs 1911, mokyto
jas, g. v. žukliai, Pabaiskas

4449. Kalasuniehė-Zagteckai- 
tė, Valerija (Rapolas), 30, šei
mininkė

4450. Kalavinskas, Vincas 
(Jurgis), 35, ūkininkas, g. v. 
Gražiškiai, Vilkaviškis

4451. Kalavinskienė, Teresė, 
28, ūkininkė, g. v. Gražiškiai

4452. Kalavinskąitė, Vilija 
(Vincas), 10, mokinė

4453. Kalavinskas, Gintautas 
(Vincas), 7

4454. Kalėda, Antanas (Fe
liksas), 37, samdinys, g. v. Laz
dijai

4455. Kaledienė, Genovaitė,
35, šeimininkė, g. v. Lazdijai

4456. Kalėda, Algimantas
(Antanas), 8 metų amžiaus

4457. Kalibatas, Alfonsas 
(Jonas), 27, karininkas, g. v. 
Vilnius

4458. Kalinka, Mikas, 46, po
licininkas, g. v. Vilnius

4459. Kalinkienė, Bronė, 45
4460. Kalinkaitė, Kristina 

(Mikas), 18
4461. Kalinka, Zdislovas (Mi

kas), 16
4462. Kalinka, Česlovas (Mi

kas), 14 ‘
4463. Kalkovas, Ignas (Ęmi- 

lius), 55, dženitorius, g. vieta 
Kaunas

4464. Kalkovienė-Gorskaitė, 
Felicija (Vladas), 40, ūkininkė, 
g. v. Prienai, šmitiškiai

4465. Kalkovaitė, Marija (Ig
nas), 1 metų amžiaus

4466. Kalkovaitė, Jadvyga 
(Ignas), 18, samdinė, g. vieta 
Kaunas

4467. Kalkovas, Vladas (Ig
nas), 12, mokinys, g. v. Kau
nas

4468. Kalkovaitė, Sofija (Ig
nas), 15, mokinys, g. v. Kau
nas

4469. Kalnėnas, Jonas (Ka
zys), 40, redaktorius, g. v. Kau
nas

4470. Kalnėnienė, Emilija, 
40, šeimininkė

4471. Kalnėnaitė, Giedrė (Jo
nas), 13 mokinė

4472. Kalnietis, Vincas (Ma
tas), 65, advokatas, g. v. De-

siutiškės, Kurkliai
4473. Kalnietienė, Eugenija, 

43, šeimininkė
4474. Kalnietis, Liudas (An

tanas), 36, advokatas, buv. tei
sėjas, g. v. Kaunas

4475. ' Kalpokas, Juozas (Pet
ras), 64, ūkininkas, g. v. Miš
kinė, Panemuliis

4476. Kalpokas, Ramutis
(Juozas), 18

4477. Kalpokas, Drasutis
(Juozas), 17 !

4478. Kalpokaitė, Gailutė 
(Juozas), 15’

4479. Kalpokas, Jaunutis 
(Juozas), 13, g. v. Miškinė, 
Panemunis
'’4480. Kalpokaitė, Sigutė 

(Juozas), 11
4481. Kalpokas, Laimutis 

(Juozas), 4
4482. Kalpokas, Pranas (Pra

nas), 56, ūkininkas, g. v. Ro- 
Viškėliai, Panemunėlis ' °

4483. Kalpokienė, Ona (Fe
liksas), 40, ūkininkė, g? vieta 
Roviškėliai

4484. Kalpokas, Kazys (Pra
nas), 20, ukitiinkas ’’

4485. Kalpokaitė, Birutė
(Pranas), 16, ūkininkas

4486. Kalpokienė, Ona, gimu
si 1885, šeimininkė, g'. v. Lu
piai, Kaunas

4487. Kalpukevičius, Povilas 
(Antanas), 57, ūkininkas, g. v. 
Papečiai, Lazdijai

4488. Kalpukevičienė, Ona 
(Vaitiekus), 46, ūkininkas

4489. Kalpukevičius, Antanas 
(Povilas), 26, ūkininkas * ’ ‘

4490. ’ Kalpukevičius, Juozas 
(Pbvilas), 18, ūkininkas

4491. Kalpukevičienė^ Mikali
na, 37, g. v; Papečiai, Lazdijai

4492. Kalpukevičius, ' Anta
nas) , 2 mėtų amžiaus

4493. Kalpukevičius, Pranas 
(Antanas), 1 metų amžiaus :

4494. Kaltauskaš, Jutgis (Jo
nas), 35, g. v. Žarijai, Prienai

4495. Kaluževičiuš, Juozas 
(Jonas), 40, g. v. Kaunas

4496. Kaluževičienė, Elzbieta 
(Adolfas), 25, mokytoja'

4497. Kaluževičiutė, Veroni
ka (Juozas), 14, Mokine

4498. Kalvaitis, Jeronimas 
(Antanas), gimęs' 1905, darbi
ninkas, g. v. Kaunas

4499. Kalvaitis, Jonas (My
kolas), 22, elektrotechnikas, g. 
v. Kaunas

4500. Kalvaitis, Jurgis (Jur
gis), 60, ūkininkas, g. v. Kiau- 
lakiai, Endrijevas

(Bu‘s daugiau)

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Japojiai štiprėja Au-

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australia a,■ geg. 15 d. ’ Japo
nų karo jėgos gavd žinių' su
stiprinimų,’ nes pradėjo smar
kiau pulti sąjungininkų pozici- . ' ‘ . > • - • - ' ’ VI ■' ' ' /'i L' l • -.O''jas.

šiandien’1 japonai du kartus 
bombardavo ■ Mčrėsby uostą. 
Antrą kartą atskrido' 35 japo
nų orlaiviai.

Iki šiam metui atskrisdavo 
labai nežymus japonų orlaivių 
skaičius, todėl manoma, kad 
jie gavo didelių sustiprinimų į' 
Naujos Ginėjos bazės.'

Wickard perspėjo 
del mi nacijos

WASHINGTON, D. C., geg. 
.15 d. — Agrikultūros sekreto
rius Wickard šiandien patarė 
nepriimti įstatymų, kuriuds pro
jektuoja pravesti farmerių gru
pė, nes’ krašte įvyks infliacija.

Wickard patarė parduoti val
džios sandėliuose esančius ja
vus paritetinėmis kainomis, 
kad, paskatintų farmerius ga
minti daugiau javų.

PAVASARINIS
NAUJIENŲ 
PIKNIKAS 

SEKMADIENI, 

GEGUŽĖS 24 D. 
LIBERTY DARŽE 
WILLOW SPRINGS, ILL.-
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Visiškai Nesiteisinuiir.nep"klausau 1U'1

konstrukciją, tad ne mano rei
kalas kištis į Amerikos lietu
vių politines pažiūras.

Menas ir politika — tai du 
skirtingi dalykai. Politika daž
nai suardo santykius gęriąu-

šių bičiulių, o Menas kartais 
sutaiko net ir priešus.

Lai gyvuoją Menas plačiojoj 
Amerikos lietuvių kolonijoj ir 
lai jungia menas visus lietu
vius nuoširdžioj meilėj!

Klaidos Pataisymas

(Vytauto Bacevičiaus atsaky
mas “Dirvai”).

“Dirva” polemizuodama (ba
landžio mėn. 24 d.) su p. Tys- 
liava sąryšyje su mano viešu 
pareiškimu, pavadino mane 
Stalino bernu ir reiškė nepasi
tenkinimo, kad nenuėjau p-lės 
Masytės pėdomis ir nepareiš
kiau viešai, kad nesu komu
nistas. Be to, “Dirva” rašo, 
kad aš vienaip ir kitaip save 
teisinu, o kad p. Tysliava ma
ne šiūruoja, baltina ir nori 
nutrinti mano “raudonas dė
mes.”

Į tai aš viešai pareiškiu, kad 
visiškai nematau jokio reikalo 
prieš niekų teisintis, arba va
lytis nuo “raudonų dėmių,” 
nes jų visai neturiu, o lietu
viškų laikraščių kai kurių re
daktorių primestas man rau
donos dėmės, dėja, prie manęs 
visai nelimpa, nes aš niekuo
met komunistu nebuvau ir ne
su, bet taip pat nepriklausiau

KIAUPAS
šiuo .pasauliu 

2:30 vai. po- 
sulaukęs 29 

gimęs Chica-

EDVARDAS
Persiskyrė su 

gegužės 16 d., 
piet, 1942 m., 
metų amžiaus, 
go, Ill.

Paliko dideliame nubudime 
tėvus Kazimierą ir Petronėlę, 
2 brolius, Antaną ir Kazimie
rą, 2 seseris, Mrs. Bernice 
Grahek ir Clarą, dėdę Praną 
Kiaupą, krikšto tėvus Petro
nėlę Rankaitienę ir prof, 
komp. Pocių. Daug giminių ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose, 
12245 So. Emerald Ave.

Laidotuvės įvyks antrad., 
gegužės 19 d., 9:00 vai. ryto 
iš namų į Šv. Petro ir Povilo 
parap. bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos pamaldos už 

. velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero i . > M 4- * /.*>»

Visi a. a. Edvardo Kiaupo 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį .patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Tėvai, 
Broliai, Seserys, Dėdės,

I Krikšto Tėvai ir Giminės.
Laid. Direkt. jLeonairdas 

i Bukauskas, Tel. PULlman 
9661.

kapines.
i

;*

——————— Dalis a
KVIETKININKAS ■

Gėlės Vestuvėms, Bankietams J
ir Pagrabams. ■

3316 SO. HALSTED ST. I
Tel. YARDS 7308 ■

I Siunčiam Gėles įLOvEIKIS

'■ B I n n A Gėlės Mylintiems? 
% i i O O o Vestuv®ms»Ban- į 
? S B ii K Okietanas, Laidotu-?
5 W 11 U fl vėms, Papuoši-^ 
£ maras. ?

GĖLININKAS S
4180 Archer Avenue į

Phone LAFAYETTE 5800 į ■■ ■ ■EB ■

tai politinei srovei. Esu 100% 
bepartinis žmogus, todėl pa
stangos traukti mane vienon 
ar kiton pusėn yra man nepa
geidaujamos, nes aš kaip in
terpretatorius ir kompozito
rius atiduodu savo kūrybines 
jėgas VISAI lietuvių tautai ir 
visai žmonijai.

Aš turiu norą jungti meilėj 
ir gražiausiuose jausmuose 
muzikos pagelba visą lietuvių 
koloniją be skirtumų politi
nių, apie ką buvau rašęs vi
siems 
savo 
me iš 
tais), 
atspausdino tik 2 laikraščiai. 
Buna atsitikimų, kad visos 
lietuvių politikuojančios gru
pės susijungia bendram dar
bui, pav. balandžio 25 d. įvy
ko toks bendras vakaras Eli- 
žabethe, rengiamas Raudono
jo Kryžiaus naudai.

Tai štai aš pareiškiu visai 
lietuvių kolonijai, kad jeigu 
ateityje bet kur vyks mano 
koncertai ar paskaitos, nežiū
rint kokiam tikslui jie bus: ar 
dėl Red Cross, ar Am. War 
Relief, ar kokiai kitai organi
zacijai, tai mano parengimai 
visuomet bus visiems, *neš, sa
kau, menas jungia žmoniją 
meilėj, menas vienija įvairių 
politinių srovių žmones, me
nas duoda žmonėms galimybę 
bent laikinai atsitraukti nuo 
politikos ir pasikelti į jausmi
nio pasaulio sferas, kuriose 
žmonės paguodžia savo iškan
kintas politikavimu sielas ir 
žmonėse įvyksta tam tikras 
psichinis procesas, kuris yra 
vadinamas “proto higijena.”

Grįštant prie tilpusios “Dir
voj” polemikos, leidžiu sau 
atkreipti “Dirvos” dėmesį į 
tai, kad rašydami apie siunti
mą pasveikinimo (Paleckiui 
prasilenkėt su teisybe, nes aš 
siunčiau telegramą ne Palec
kiui, bet mano universiteto 
draugui Antanui Venclovai, 
kuris buvo paskirtas Švietimo 
Ministeriu, o juk gi Švietimas 
nieko bendro su politika ne
turi, bet jeigu galų gale bučiau 
pasiuntęs telegramą ir Palec
kiui, ar pačiam Stalinui, ar 
Rooseveltui, ar kam kitam, tai 
butų buvęs mano asmeniškas 
reikalas, į kurį nieks neturi 
teisės kištis.

Atitaisydamas “Dirvos” pa
darytą klaidą vėl pabrėžiu, 
kad anaiptol nesiteisinu, nes 
tam neturiu priežasčių, bet 
tik nenorėčiau, kad plačioji 
visuomenė amžinai butu klai
dinama.

Aš turiu bent tiek švelnią 
prigimtį, kad nesirengiu lįsti 
Brutališkai “su kaliošais” į ki
tų žmonių sielas ir tyrinėti jų 
įsitikinimus ir jų smegenų

lietuvių laikraščiams 
pirmutiniame pareiški- 
Ellis Island (1940 me- 
bet kurį, dėja, tuomet

V. Bacevičiaus atsakymas draugui 
iš Raudondvario

Visų pirma išreiškiu savo 
džiaugsmą, kad turiu naują 
draugą ir dargi iš Raudondvar 
rio, kurį taip myliu, kur taip 
žavinga gamta ir iŠ kur turiu 
labai malonių prisiminimų.

Man nesvarbu, drauge, ar jus 
esate raudonas ar baltas, bet 
man rodos, kad jeigu jus būtu
mėt ne iš Raudondvario, bet iš i J ' ' I iKauno, kur koncentravosi visas 
kultūrinis Lietuvos gyvenimas, 
tai jus kiek platėliau sugebetu- 
met žvilgterti į tuos klausimus, 
kuriuos savo straipsny palietei, 
o kurie, buvo tiesioginiai man 
taikomi.

Priėmimas sovietų paso del 
tam tikrų jums žinomų aplin
kybių, tai dar nėra politikavi
mas ir juo labiau nėra išsižadė
jimas motutės Lietuvos, ar spjo
vimas jai į veidą.

Jeigu jūsų supratimu Lietu
vai gręsė pavojus iš sovietų pu
sės, tai man rodos, kad tas yrą 
geresnis patrijotas, kuris su
randa Budą važiuoti Lietuvon, 
kad gelbėti bei saugoti, jos kul
tūrą, jeigu jos egzistencija tik
rai atsirastų pavojuje, už tą pi
lietį, kuris sudėjęs rankas, ko- 
lįosis ir demonstruos savo pa- 
trijotizmą tik žodžiais.

Karui prasitęsus ir nesant ga
limybės vykti Lietuvon, aš pri
ėjau išvados, kad man geriau 
bus pasilikti Amerikoje, kuria 
taip susižavėjau ir čia sukau
pus visą energiją ir sugebėjimą 
nutariau darbuotis lietuvių tau
tos ir visos žmonijos labui. O 
mano atkaklumo ir darbštumo 
dėka, neteks ilgai laukti mano 
darbo vaisių.

Dabar, Mielas Drauge, pasi
kalbėkime apie “propagandistį- 
nius” kompozitorius, nes jus 
pavadinote ‘ šostakovičių abejo
tinos vertės propagandistiniu 
kompozitorium. Iš viso propa
gandistiniu kompozitorių nėra, 
nes dideli kompozitoriai atsisto
ja aukščiau politikos 
gandos kaipo tokios.

Amerikos didžioji 
vertino Šostakovičių 
“abejotinos vertės”,
gerą kompozitorių. Jus, vadin
damas Šostakovičių propagan
distiniu kon^pozitorium, rėmė- 
tės, be abejo, faktu, kad jis pa
rašė 6ttą simfoniją laike vokie
čių batalijos prie, Maskvos. Bet 
tikėkit man, kad,jeigu Šostąko- 
vič’ius butų gyvenęs Napoleono 
laikais, kuomet. Rusiją valdė 
caras, tai ir tada jis britų para
šęs simfoniją, atvaizduojančią 
karą Napoleono su rusais. Mat, 
turite žinoti, kad kompozitoriai 
gali būti; absoliutįstai ir pro- 
griąmistai. špsląkovičius 
klauso prie tų pastarųjų.

Aš pavyzdžiui parašiau Bue
nos Aires “Karo simfoniją” 
(“War Symphony”) atvaizduo
jančią pirmoj daly karą vokie
čių su lenkais, antroj —- visuo
tiną gedulą (begalinius laidotu
vių karavanus etę.), o trečioj—■ 
galingąją Maginot liniją ir ka
rą vokiečių su olandais, belgais 
ir prancūzais.

■ ri C /' ITąi bitfvo retas atsitikimas 
mano kūryboj, nes aš esu ne 
programistas, bet absoliulistas, 
t. r. kad mano kūryboj papras
tai yra išreiškiami jausmai ben
dro pobūdžio ir dažniausiai 
žmonių vaizduote neapimami. 
Bet šis Ikaras taip buvo mane 
sukrėtęs, kad ėmiau ir para
šiau simfoniją pusiau progra
minio pobūdžio.

Jęigu jus iš tikrųjų esate ša
lininkas absoliulės muzikos, tai 
aš turiu j ris pasveikinti, nes ab
soliute muzika tikrai yra giles
nė, vertingesne ir amžinesnė už 
programinę, nes ji išreiškia gi
liausius žmonių jausmus, tačiau 
kartais ir programinėj muzikoj, 

j at vaizduojančio j išorinius gyve-

nimo įvykius, buna kartunimo įvykius, būna kartu is* 
reiškiami ir žmonių išgyveni1- 
mai; tokia muzika, jeigu yra 
genijais parašyta, prilygsta sa
vo vertybėmis absoliutei iiiuzb 
kai. Kiekvienu atveju negalima 
pamiršti, kad mene visuomet 
(tokia ar kitokia forma) turi 
atspindėti žmonių gyvenimas, 
pilna to žodžio prasme.

Dėkoju draugui už įsikišimą 
į mano reikalus, nes tai gal mus 
kiek priartins, ypač, kad spren
džiant iš jūsų straipsnio, esate 
muzikos mylėtojas, o Menas 
žmones priartina ir jungia juos 
meilėj.
Iš Višakio Rudos, bet ne rudas

Partiniai Atgarsiai
CICERO. — praeitą mėnesį 

čia nieko nebuvo girdėti, kaip

ir propa-

spauda į- 
ne kaip 

bet kaip

šeštadienį, gegužes 16 dienos 
Naujienų laidoje, tilpo aprašy
mas bankieto, kurį surengė Bi
rutės Choras savo vedėjui, inž. 
Jonui Byan»kui, pagerbti. Ten 
buvo pasakyta, kad nuo Biru
tės choristų kalbėjo Johanna. 
Turėjo būti pasakyta: Johanna 
Buchinskaitė-Gribienė.

APIĘ NAUJIENŲ DRAUGUS 
IR RĖMĖJUS< • Į U ■ f. . .

P-nas A. Lungevičius yra se
nas North Sides gyventojas ir 
plačiai žinomas biznierius ir 
draugijų veikėjas. Jisai užlaiko 
savo kirpyklą, t.y. barbernę, ad
resu, 1814 Wabansia avenue.

IZIDORIUS DAUNIS
P-nas Izidorius Daunis' irgi 

yra northsidietis, gabus ir pa
sekmingas biznierius. Daugelį 
metų užlaiko tavernos biznį. 
Nors jo biznio vieta neapgy-

tik politika, nes ivyko baisa- venta lietuviM ir Jis daro Pra' 
vimai už valstijos,' miesto ir gyvenimą iš kitataučių, bet be 
mokyklų viršininkus. Kitų par
tijų nebuvo — vien demokra
tų ir republikonų, bet ir tarpe 
jų buvo frakcijos, varžytinės už 
politiškus džiabus. Rinkimų pa
sekmės jau visiems žinomos: 
laimėtojai džugauja, o pralai
mėtojai liūdi ir laukia kitų rin
kimų priešams atkeršyti.

Iš republikonų stiprus kandi
datas buvo į 
mitteeman A. 
surinko daug 
kelią ateičiai.

Pagerbtuvių bankietas
Biznieriai, p. Zalenkos drau

gai, sutarė ir suruošė šaunų 
bankietą praeito antradienio va
kare Cičeroš Stadiume, Blue 
Room. Tai graži ir paranki vie
ta. Rengėjai sutraukė apie tris 
šimtus žmonių, suvalgė skanią 
vakarienę ir išklausė progra-

gyvenimą iš kitataučių, bet be 
Naujienų jis nebūna ir Naujie
nų parengimų nepamiršta. Jo 
biznio vieta randasi adresu 2811 
Clybourn avenue.

J. BENIKAITIS

Township Com- 
J. Zalenka. Jis 
balsų, praskynė

J. Benikaitis yra gabus North 
Sidės biznierius. Per eilę metų 
dirbo apdraudos bendrovėje, bet 
sako 
bosą, 
bosu 
1656

nusibodo visuomet turėti 
taigi sumanė pats būti 
Jp biznio vieta randasi 

North Troy st.
— Šv.

e

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA MOTERIS DIRB- 
ti prie namų darbo, nuolatinis dar
bas. Vaikų nėra. Geras mokestis. 
Atsišaukite tavern, 701 W. 31st St., 
VICTORY 9483.

OPERATORKŲ PATYRUSIŲ 
Single needle mašinoms.

JEAN GARMENT CO., 
500 So. Throop.

DRĖPSŲ ARBA FIRANKŲ opera- 
torkų. 3201 Roosevelt, 2-ras aukštas 

Kambarys 14.

MERGINŲ DIRBTI COMBINA
TION bakery sandwich šapo j e nuo 
7:30 iki 4. Nėra sekmadieniu.

606 N. Wells. •

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 
sortuoti popierio atmatų.

Rocco Rizzo Sons and Co.
500 So. Green St.

VEDUSIOS MOTERYS: uždirb
kite ekstra pinigų liuosu laiku. Nė 
pinigu, nė patyrimas reikalingas.

” MISS KRASEVICIUS, 
126 N. Wells St.

PATYRUSIŲ MOTERŲ PRIE 
salad, busų merginų .patyrimas ne
būtinas. WELLS CAFETERIA, 128 
North Wells.

REIKALINGA PATYRUSI MO
TERIS'sor ta vimui skudurų.

Universal Waste Co., 
3501 So. Federal St.

HELP WAiViiED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

VIRŠ 250 DARBU VYRAMS 
IR MOTERIMS 

vedusums ir nevedėliams_ 
BERNIUKAMS IR MERGAITĖMS. 
Visokios rūšies išimtinai gerų dar
bų dirbtuvėse, mašinšapėse ir ofi
suose. Defense Work, aukštos al
gos.

WABASH
'202 South State St. 15 aukštas.

FOR RENT—IN GENERAL
Rendai—Bendrai________

KRAUTUVĖ 23x52 pėdų. Ideališ
ka vieta grosernei, Mea-t market.

1754 W. 57th St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus suprantąs dirbti prie baro ir 
dėl valymo rytmečiais. 5305 West 
Lake Street. «

KRAUTUVĖ 14x52 pėdų. Ideališ
ka vieta Beauty Sho.p, arba Kriau- 
čiui. 1756 W. 57th St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PENKIOS • TAVERNOS DĖL 
RENDOS AR PARDAVIMUI. Kas 
pirmas tas paims. Dvi Bridgepor- 
te, viena Brighton Parke ir dvi 
netoli Marquette Parko. Visos .pil
nai įrengtos. Turim visokių taver- 
no fixtures atskirai. Pinigų daug 
nereikalinga. Nusipirksit laisnius 
ir busit bizny. Reikalui esant su
teiksime pagelbos. Kreipkitės pas: 
D. PETROVICH, Beer Distributor, 
944 West 35th Place.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitęsnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(Po 6:00 P. M. šaukite

VIRGINIA 1662)

TURI PARDUOTI 4 FLATŲ 
mūrinį ir medinį namą. Rendos 
$38 į mėnesį. $1800. arba padarykit 
pasiūlymą. 908 W. 19th Place.

Savininkas 6714 Loomis Blvd., 
HEMlock 6749.

pri-

MARCELĖ KVETKIENĖ, 
PO TĖVAIS JAUTAKAITĖ

Persiskyrė su šiuo pasauliu gegužės 15 d., 9:30 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus pusėr amžiaus, gimus Lietuvoj, Tauragės ap
skrity, Girdiškių parap., Klūkiu kaime. Amerikoj išgyveno 40 
metų.

Paliko dideliame nubudime vyrą Joną, sūnų Steponą, 2 
dukteris Bronislavą ir Cecelia, 2 seseris Oną Lisauskienę, jos 
vyrą Juozapą ir jų šeimyną, Marijoną Wistortienę, jos vyrą 
Stanislovą ir jų šeimyną.

Priklausė prie SLA 12 kuopos.
Kūnas pašarvotas namuose, 8949 Muskegon.
Laidotuvės įvyks antrad., gegužės 19 d., 8:30 vai. ryto, iš 

namų į šv. Juozapo parapijos bažnyčią, kurioje atsibus gedu
lingos pamaldos už velionės sielą, o iš ten bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Marcelės Kvetkienes giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutnį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
VYRAS, SŪNŪS, DUKTERYS, SESERYS,ŠVOGERIAĮ, ir GIM.

Laid. Direkt. I. J. Zolp, Tel. YARDS 0781.

vakarienę ir išklausė 
ma.

Pirmiausia Algirdas 
sudainavo Amerikos 
Įžanginę kalbą pasakė komisi
jos pirmininkas John Zenkal, 
kuris labai nuoširdžiai dirbo p. 
Zalenkos išrinkimui. P. Zenkal 
atidavė programos vedimą 
Frank Novakui, kuris perstatė 
eilę kalbėtojų iš biznierių ir ar
timų draugų. Visi pareiškė, jog 
nepaliaus dirbę, ir Ciceron tu
ri grįžti republikoniška valdžia. 
Taipgi buvo ir muzikalė pro
gramos dalis. Ją išpildė artis
tai iš W.h.F.C. radijo stoties. 
Toliaus tęsėsi vaišės ir šokiai.

Aš darau išvadą iš tų rin
kimų ir to bankieto: Demokra
tai piliečiams įsipyko ir tarpe 
savęs daro suirutę, vadinasi, ei
na kova frakcijų kova. Tai nie
ko gero nežada. Republikonams 
yra ateitis, tik visa bėda., kad 
ir jų tarpe nėra santaikos. Bet 
kol ateis rinkimai, visi nesusi
pratimai turėtų išnykti ir visos 
tautos vieningai veikti; taippat 
ir musu lietuviai turėtų visu 
tuštybių išsižadėti ir veikti vi
si kaip vienas; tik vieningai 
veikdami galėsime išsiprovoti 
valdiškas vietas, kaip musų kari 
mynai čekai. O jie čia tikri bo
sai, nes jų dauguma visur ir jie 
viską valdo.

Bet yra ir išimčių. Štai airių, | 
švedų čia. visai mažai, o vie
nok jų yra valdžioj. Tai ką kal
bėti apie lietuvius. Prieš kelio
lika metų buvo bėda: atpiviai 
negalėjo tiksliai vartoti kalbą, 
rašybą; šiandien jUu kas kita, 
turim užtektinai čia augusių ir 
mokslus išėjusių asmenų, tinka
mų bet kuriam valdiškam dar
bui. Tad, nėra' pasiteisinimo, 
kad mes neturim tinkamu žmo
nių. — D.

Brazis 
himną.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
ries garsinasi “NAUJIENOS-Ę’

Chicagos Draugijų, 
Kliubij Valdybos 

1942 Metams
TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1942 METAMS:

Joe Balchunas—pirm.
Lowe avė.; P. P. Kilis, — ’ 
pirm., 3347 Lituanica avė.; 
Kaulakis — nut. rast., 3842 
Union avė.; Felix Kasper — 
rast., 3534 Sq. Lowe avė.; 
Rachunas '— iždininkas, 3137 
Halsted str.; Zig. Grigonis — 
kont. rašt.; J. Racevičia — iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — ligonių 
prižiūrėtojas, Dr. J. P. Poška — 
daktaras kvotėjas; Steponas Nar- 
kis — korespondentas; L. Jucius 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą' sekmadienį kiekvieno 
mėnesio, 12 vai. dieną, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
st. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 45 metų, vyrai ir moterys.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirm.

—T. Janulis, 3430 S. Morgan St., 
tel. Yards 4863; Pirm, pagelb.— 
J. Maziliauskas, 3259 So. Union 
Avė.; Nutar. rašt.—P. Kiltis, 3347 
So. Lituanica Avė.; Fin. rašt.— 
S. Kupšis, 3340 So. Lowe Ave.; 
Iždininkas—Frank Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Kontrolės rašt. — 
Adam Bužinskas; Iždo globėjas 
—J. Dimša; Maršalka—N. Mil- 
leris; Sergančių narių lankyto
jas —P. Augustinas, 656 W. 35th 
St.; Atstovas į Chicago Commu
nity Center—S. Kupšis.
kimus laiko kiekvieną mėnesį 
kas trečią antradienį Lietuvių 
Auditorijoj, 7:30 vai. vak.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirm.—V. Kriščiūnas, 9120 Dau- 
phen Ave., tel. Vincennes 7885; 
Pirm, pagelb.—J. Raceviče. 3226 
So. Union Avė.; Nutar. rašt.—P 
Kiltis, 3347 So. Lituanica Avė.; 
Fin. rašt.—A. Kaulakis. 3842 S. 
Union Avė.; Idž.—A. J. Zalato- 
ris, 6159 So. Union Avė., tel. 
Grovehill 0765; Iždo glob.—J. 
Malinauskas; Kontrol. rašt. —Iz. 
Masaitis; Knygyno prižiūrėtojas 
—A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; Ser
gančių narių lankytojas—K. Va
laitis; Maršalka — K. Valaitis, 
3326 So. Union Avė.; Draugijos 
Dr.-kvotėjas —Dr. J. P. Poška, 
3133 So. Halsted St., tel. Victory 
3687; Atstovas į Chicago Com
munity Center — P. Kiltis. Su
sirinkimus laiko kiekvieno mė
nesio pirmą sekmadienį, 12 vai. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.

REIKALINGAS TROKO DRAI- 
VERIS. Pageidaujama patyrusio 
prie iš vežiojimo rakandų rr pečių. 
Kreipkitės 3224 So. Halsted St.

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ 
murine bungalow, stokeris, nauj'a 
moderniška tile maudynė, arti mo
kyklų,. bažnyčių, transportacijos, 
galima nueiti į daugelį artimų vie
lų. Savininkas. 11338 Normai. Tel. 
COMmodore 1776.

320b South
vice-

So. 
fin.

So.

Susirin-

GARFIELD PARK LIETUVIŲ 
VYRŲ IR. MOTERŲ P AŠ ALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1942 MET.: 

’Pirm.—Edward Anderson; Pirm, 
pagelb.—Jonas Juknis; Fin. rast. 
—Chas. Katallo; Nutar. rast. — 
M, Medalinskas; Kontr. rast. — 
V. Manikas; Kasos globėjai — 
M. Davidonis, P. Gorad; Kasie- 
rius — J. Benekaitis; Maršalka 
—G. Vertelka; Korespondentas 
—-J. Gorad. Susirinkimai laiko
mi kas antrą nedėld., 1-mą vai. 
popiet, 3958 W. 5 th Avė.

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus .prie abelno namų darbo, gene
ral cleaning and painting. Kamba
rys, valgis ir mokestis arba gal eiti 
namo. GUS BUDRIS, 2710 W. 59th 
Street.

PURITAN MAŠINŲ OPERATO
RIŲ, patyrusių, footballs taipgi 
lacers. Spartan Sporting Goods 
Co., 1718 N. Damen Ave.

DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE
TUVOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirmininkas—J. Jacka, 6504 So. 
Rockwell St., Rep. 7929; Pirmin. 
pagelb.—Frank K. Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Nut. rašt.—Lucille 
S. Dagis, 2902 West Pershing Rd., 
Laf. 8120; Fin. rašt.—Frank A. 
Micklin, 4917 South Komensky 
Ave., Laf. 5211; Iždininkas—Tho
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Kontrolės rašt. — Frank 
Marge vičius; Kasos globėjas — 
Vincas Rėkus; Maršalka —Vin
cas Balsis; Ligonių apiekunas— 
Peter Augustinas.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS yra:

Pirm.—J. Jonkus, 1118 E. 65th 
St.; Vice-Pirm.—V. Kazimieraitis, 
4030 So. Campbell Avė.; Nut. 
Rašt. — B., Vaitekūnas, 5211 So. 
Kildare Ave.; Fin. Rašt. —Miss 
S. Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave.; Kasierius — J. Ramonas, 
6129 So. Kolmar Ave.; Trustees: 
Mrs. M. Danta, 4535 So. Califor
nia Ave., Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl.; Koresp. — Miss S. 
Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave. Susirinkimai įvyksta antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 
1:30 vai. popiet Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

MOTERYS
Dabar jus reikalingos užimti vy- j 

rų vietas Aircraft Industrijoj.
Mes galima priruošti jus gerai 
apmokamam darbui be pirmykš
čio lavinimosi. Mokykitės dabar:
• AIRCRAFT • INSPECTION
• DRAFTING • WELDING.

Dienomis ir Vakarais Pamokos.
Mokame kol jus mokinatės 

Free Chicago Placement Service 
Šaukite, rašykite ar matykite mus 

VALSTIJOS UŽGIRTA
Continental Aircraft 

843 S. WABASH A V.
Tel. HARRISON 2548

LINKSMAS
PAVASARINIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

SEKMADIENĮ, 
GEGUŽĖS 24 D. 
LIBERTY DARŽE 
WILLOW SPRINGS, ILL,

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą .patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobir 
lių, vėliausių modelių. Kainos la
bai žemos dėlto, kad mes juos nu
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin- ' 
tus mechanikus jūsų patarnavimui.

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

DODGES, PLYMOUTH, DODGE 
PANEL 

VISAI NAUJI!
Pirkėjai turi turėti O. P. A. 

certifikatus.
Daug gerų vartotų automobilių. 

Vėliausio Modelio.
Šitie karai turi būti parduoti. 

Pilnas automobilių pataisymas. Ek- 
spertiškas maliavoj imas, body ir 
fender darbas. Pilnas overhauling 
dirbtuvėje išlavintų darbininkų. 

Prieinamomis kainomis.
CENTRAL AUTO SALES 

AND SERVICE 
3453 So. Morgan Street. 

3207 So. Halsted St.
Autorizuotas Dodge—Plymouth 

Dyleris.

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai
DIAMOND POINT SAW 

FILING WORKS
Taisome visokius piuklus. Tai

symas naminių piuklų tai musų 
specialybė. Rašykite dėl “FREE 
CATALOGUE” kąinavimo sąrašo. 
Pasiųskite piuklus paštu “parcel 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesion^

GAUNAMI PATENTAI apsaugo
jimui jūsų idėjų. Naudingas patar
navimas. Lengvos sąlygos.

Sanders Registered Patent 
Attorney,

6430 Evans Ave. tel. Fairfax 0614

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

K

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY
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REIKMENIŲ KAINOMS RIBOS 
ĮĖJO GALION

NAUJIENOS, Chicago, III.

Vienuolika Išsigelbėjo Iš Lėktuvo Katastrofos

Naktį į pirmadienį įėjo ga
llon kainų kontrole. Kitaip ta
riant, nustatytos ribos, ankš
čiau kurių krautuvės nepri
valo imli už reikmenes.

Tačiau šiam patvarkymui 
daromos išimtys (apie jas ki
toj vieloj).

Aukščiausios kainos reik- 
menėms krautuvėse turi būti 
tokios, kokios jos buvo aukš
čiausios kovo mėnesį šių me
tų. Krautuvininkai gali par
duoti reikmenes pigesnėmis 
nei kovo mėnesio kainomis, 
bet ne brangiau.

Ilgą eilę reikmenių Kainų 
Administracijos ofisas sužy
mėjo kaipo būtinas kasdieni
niam gyvenimui reikmenes. 
Šių reikmenių kainos krautu
vėse turi būti sužymėtos, kad 
pirkėjai ir pirkėjos galėtų jas 
aiškiai matyli ir palyginti su 
kovo mėnesio kainomis.

Kilos, ne taip svargios gyve
nimui reikmenes, pasiliks ne
sužymėtos. Tačiau ir jų kainos 
neprivalo būti aukštesnės už 
kovo mėnesio kainas.

Jei kuri kompanija turi ne 
vieną, bet keletą ar daugiau 
krautuvių, tai paskirose krau
tuvėse (nors ir tos pačios 
kompanijos) kainos tam tik
roms reikmenėms gali būti 
skirtingos. Bet jos turi būti ne 
aukštesnės, kaip kovo mėne
sio kainos toje pačioje krau
tuvėje.

Kainų kontrolė tapo įvesta 
tikslu sulaikyti infliaciją. Ji 
veiks kol karas tęsis.

Kainų Kontrolės 
Išimtys

____________ ___ %

Naktį į pirmadienį įėjo ga
linu kainų kontrolė. Ji apima 
daugybę reikmenių ir patar
navimų. Tačiau yra, padarytos 
išimtys. rųmm

Kontrolė neliečia samdinio 
patarnavimų savo samdytojui, 
neliečia profesionalų patarna
vimo, krutamu jų paveikslų, 
teatrų ir kitokių pramogų, 
viešųjų įmonių patarnavimų, 
apdraudos patarnavimų, taip
gi patarnavimų, kurie liečia 
real estate, etc.

Konjtrtole neliečia pardavi
mų, kuriuos daro viešbučiai, 
valgyklos, barai, kavinės ir 
kiti panašus bizniai. Ji nelie
čia pardavimų, kuriuos daro 
farmeriai, jeigu jų pardavimai 
nėra virš $75 per mėnesį. 
Kontrolė neliečia savininko, 
kuris parduoda savo asme
niškus arba savo namų daik
tus.

Kitos ištimtys daromos kiau
šiniams, vištoms, sviestui, sū
rini, kondensuotam ir cvapo- 
ruotam pienui, avienai, švie
žiai žuviai, džiovintoms sly
voms, pupoms, riešutams, gy
vuliu pašarui, žurnalams, dien 
raščiams, brangiems akme
nims, meno daiktams ir varto
tiems automobiliams.

Dviračių Paskirsty
mas Į 3 Savaites

Kainų Administracijos Ofi
sas praėjusios savaitės gale 
paskelbė, kad dviračiu paskir
stymo (rationing) galima lau
kti į tris savaites.

visus galimumus, pirm negu ji 
paskelbs rekviziciją, pasakė 
Eastman. Jis akcentavo mintį, 
kad valdžia n orėk vizuos tu 
automobiliu, kurie yra reika
lingi automobilistams jų dar
buose.

Harvester Darbinin
kai Balsuos Unijos 
Klausimu

Šią savaitę apie 25,000 In
ternational Harvester kompa
nijos darbininkų balsuos 
klausimą, ar jie privalo būti 
unijos nariai gerame stovy kol 

I kompanijos kontraktas su 
unija yra galioje.

Trečiadienį balsuos Chica- 
goje apie 6,000 traktorių dar
bininkų. Balsavimui palapinė 
bus pastatyta prie įėjimo į į- 

; niobę ties 2600 W. 31st St. 
; Taipgi trečiadienį balsuos 4,- 
500 Milwaukee įmonės darbi
ninkų.

Ketvlii-tadi^nį, Cbicagdje 
balsuos 6,000 McCormięk dar
bininkų įmonėje prie Oakley 
ir Blue Island avenue. Ketvir
tadienį taipgi balsuos Rock Is
land įmonės darbininkai. 
(Penktadienį balsavimai bus 

i pravesti East Moline, West 
Pullmanc ir Rock Falls.

Balsavimai bus pravesti. 
War Labor Board priežiūroje.

Tik 21 Piktadarys Iš 
180 Pasiųstas
Į Kalėjimų

Per praėjusius metus buvo 
raportuota, 180 išžaginimo nu
sikaltimų, policijos rekordai 
rodo. Iš to skaičiaus 21 nusi
kaltėlis buvo pasiųstas į kalė
jimą. Kiti nusikaltėliai arba 
paliko nesugauti, arba kai ku
riems pavyko išsisukti nuo 
bausmės.

Nukentėjusių tarpe buvo 
viena moteris 54 metu ir vie- į? c ♦
na mergaitė vos 5 metų.

Piktadarybės tapo papildy
tos taip susikimšusiai gyve
nančių apylinkių jėlose, taip 
plačiose, medžiais pakraščiuo
se išsodintose gatvėse, kuriose 
gyvena labiau pasiturį žmo
nės. Nuo piktadarių neapsau
goti nė namai: ir čia šių pik
tadarybių papildyta.

Buvo 62 įvykiai, kuriuose 
piktadariai grūmojo peiliu, 
revolveriu ar kuriuo kitu gin
klu užpultoms aukoms nugąs
dinti.

Amerikos Patruliai 
Prieš Submarinus 
Tobulėja

Praėjusios savaitės gale Chi- 
cagą atlankė Laivyno Depar
tamento atašė, admirolas Ez
ra Allen. Kalbėdamas apie 
submarinų atakas jis pareiš
kė: esą, nacių sumbarinai ne 
tiek Amerikos prekybos lai
vams žalos padaro, kiek sten
giasi sudemoralizuoti visuo
menės savijautą. Submarinų 
atakų tehka tikėtis ir ateity, 
tačiau J. Valstijų patruliai, 
kovoją submarinus, tobulėja 
ir jų darbas darosi našesnis. 
Patruliai vis efektingiau med- o
žioja submarinus.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Jei ne jauno kareivio sumanymas tai šiame lėktuvo lauže butų sudegę visi 

juo skridę 14 žmonių. Lėktuvui nukritus žemėn jis išmušęs langą atidarė duris 
ir padėjo dešimčiai išsigelbėti. Trys įgulos nariai lapo užmušti. Sumanaus ir drą
saus kareivio pavardė yra Dinius (pavardė lietuviška).

Suėmė Paskilbusi 
Gengsteri

šeštadienio vakare policija 
suėmė Dauny Stantoną. Jisai 
yra paskilbęs gengsteris, Chi- 
cagos spaudoje dažnai valį* 
namas “Public Enemy No. 1”. 
Policija ieškojo jo dvejus me
tus. Taip policijos departa
mentas, kaip ir valstybės gy
nėjo ofisas nori jį apklausi
nėti ryšium su kai kuriomis 
galvažudys! ėmis, papildyto
mis Chicagoje prieš porą metų 
ir vėliau. Be to, žinoma, kad 
atvejų atvejais Stanton mėgi
no įsibriauti į vadovybę uni
jose, pav. bartenderių organi
zacijoj, ir čia praktikuoti gen- 
gsteriš’kus metodus.

Nuskendo Bernaitis 
Michigan Ežerė

Praėjusį šeštadienį Michi
gan ežere laiveliu plaukė ke
turi jauni vaikinai. Jie buvo 
Raymond Swanson 15 metų, 
1748 Larrabee st., jo brolis 
John 17 metų, William Pierce 
15 metų, 1163 North La Salle 

DEŠIMT LIETUVAIČIU NAUJIENŲ 
PAVASARINIAME PIKNIKE GAUS 

PINIGINES DOVANAS
Jums jau žinoma, kad Naujienų pavasarinis pikni

kas įvyks sekmadienį, gegužės mėn. 24 d., Liverty Dar
že, Willow Springs, III.

Mes kviečiame visas lietuvaites — moteris, paneles 
ir mergaites — pasipuošti lietuviškais tautiškais rubais.

Tūkstantinės minios žmonių, susirinkusios tų dieną 
į Naujienų pikniką, išrinks gražiausiai pasipuošusią lie
tuvaitę.

Dovanas gaus dešimt lietuvaičių.
PIRMA DOVANA — $10.00
ANTRA DOVANA — $5.00
TREČIA DOVANA — $3.00
Kitos septynios dovanos po — $2.00.
Taigi, moterys, panelės ir mergaitės, jau dabar pra

dėkite siūti gražiausius tautiškus rubus ir jais pasipuo
šusios atvykit j Naujienų pavasarini pikniką.

Vardai ir pavardės tautiškai pasipuošusių lietuvai
čių bus skelbiami Naujienose. Todėl, kurios mano daly
vauti Naujienų piknike, tuojau gali atvykti i Naujienas 
ir užsiregistruoti. Arba pašaukite telefonu CANal 8500 
ir pasakykite savo vardą ir pavardę, mes paskelbsime 
Naujienose.

street, ir William Wilcox 14 
metų, 1526 North La Salle st.

Laivelis apvirto. Du vaiki
nai, būtent Pierce ir Wilcox, 
išplaukė į krautą. Broliai 
Swansonai laikėsi įsikabinę 
laivelio. Ėmė kuone pusė va
landos iki atplaukė pakraš
čių sargybos laivelis. Jo pa
galbos nesulaukė Raymond 
Swanson. Jis paleido apvirtu
si laivelį ir nuskendo, o jo 
vyresnysis brolis tapo išgelbė
tas.

Publika nuo kranto matė 
nelaimę, bet pagalbos negalėjo 
suteikti.

Iki Rudens Nepa
taisys Vidurmiesčio 
Gatvių

Viduriu iešty, State ir Dear
born gatvėse, ryšium su pože
mio kelių kasimu, galvių pa
talas sutruko, vietomis susi
darė gan gilios duobės, be to 
susikopė daug purvo. Tačiau 
miesto vyriausybė davė su
prasti, kad sunku tikėtis šių 
gatvių pataisymo prieš rude
nį. J H L

Daktarų Problema 
Amerikoje

I_________________

Daktarų stinga armijai, jų 
stinga laivynui. Tačiau stoka 
daktarų darosi opesnė.

Amerikoje randasi šiuo lai
ku tūkstančiai Europos dak
tarų. Juos išvijo iš Europos, 
galima sakyti, juos atsiuntė į 
Ameriką Hitleris. Tačiau čia 
kai kurie jų operuoja elevato
rius, kiti agentauja apdraudos 
kompanijoms, dar kili gyvena 
iš paskutinių sutaupų ir lau
kia.

Dalykas yra toks: jie neturi 
teisės užsiimti medicinos prak 
tika. Ir tuo klausimu spaudo
je eina dabar diskusijos: pri
pažįstama, kad yra stoka dak
taru, bet nurodoma, kad ne
galima leisti Amerikos gydy
mo standartams nupulti že
myn.

Ūkininkaitės Ope
ruos Traktorius

Praėjusio pasaulinio karo 
melais ūkius dirbo ir prižiū
rėjo ūkininkaitės, kai jų bro
lius pašaukė tarnybon Dėdė 
Samas, šio karo laiku jos irgi 
dirbs ūkių darbus ir bus pra
tinamos operuoti traktorius.

Skiepijimas Prieš 
Tuberkuliozę

University of Illinois Col
lege paskelbė, kad dabar jau 
vaikai gali būti skiepijami 
nuo tuberkuliozės ligos.

Illinois Universite
tas Išleido 280 
Karininkų

Illinois universiteto karinių 
mokslui skyrius praėjusį šešta
dienį įteikė karininkui diplo
mus 280 kadetams. Jie tapo 
karininkais.

EVERY 
PAYDAY 

BOND DAY

Skiltis

Dėdės
Pasakoriaus

Skaitykit mano skilti, 
tegul jūsų mintys puola 
kur papuls. — VBA.

Juokdarių Klubo- Suvažiavimas 
Naujienų Piknike

Nepamirškit, kad ateinantį 
sekmadieni Liberty Grove dar
že, Naujienų Pinike įvyks Juok
darių Klubo pirmutinis suvažia
vimas. Visi nutarimai bus pra
nešti per garsiakalbį. Dėdė Pa
sakorius pasakys įžanginę kal
bą. Bukit visi kas gyvas.

Jurgis Pagavo ir Atidavė Ka
zimierui Dvi Dideles žuvis
Dabar taip kalba parapijonys 

Bridgeporte: ne bereikalo perei
tą penktadienį Dievas davė šal
tą orą ir lietų, nes tą dieną Jur
gis pagavo du didelius laisva
manius ir abu atidavė palaido
ti kazimierinėse. Laisvamanis 
Olszewskis išgarsėjo savo bylo
je su kun. Kriaučiunu, o antra
sis laisvamanis, Petrauskas, pir
mą kartą per 30 metų atsilan
kė į bažnyčią —* tiktai labai 
gaila, kad jau buvo negyvas. 
Mat, jį, taipgi Jurgine pagavo 
ant savo meškers ir atidavė Ka
zimierui. Atrodo, kad eina koks

P. M. Kaitis Atva
žiuoja į Chicagą

Gegužės 19 ar 20 dieną at
vyks į Chicagą P. M. Kaitis, 
senas chicagietis, iš Hunlock 
Creek, Pa. valstijoje. Jis apsi
stos pas sūnų Antaną Kailį, 
4044 N. Major avenue. Kaitis 
mano paviešėti Chicagoje po
rą savaičių, o po to vėl grįš į 
Pa. valstiją prižiūrėti savo 
mažą ūkį — gėles, daržoves ir 
paukščius.

Prieš metus laiko, gegužės 
mėnesio pabaigoje, P. M. Kal
cio moteris Ona ir sūnūs Jo
nas tapo kartu palaidoti Lie
tuvių Tautiškose kapinėse: jų 
kūnai buvo krematorijoje su
deginti, o pelenai atvežti į 
Chicagą ir palaidoti Lietuvių 
Tautiškose kapinėse.

Velionė Ona Kaitienė mirė 
Hunlock Creek, Pa., gegužės 
pradžioje 1940 'm., o sūnus Jo
nas mirė kovo mėnesį 1941 m. 
Hawaii salose, kurias šiandien 
japonai yra paėmę.

Tai tuo tikslu P. M. Kaitis 
atvažiuoja į Chicagą: kartu su 
savo likusiais senovės drau
gais ir su Chicagos lietuvių 
visuomene aplankyti Lietuvių 
Tautiškose Kapinėse palaido
tus gimines ir draugus, kurie 
čia ilsisi amžinai.

i —Senas Petras.

Amerika Praplės 
Michigan Ligonines

BATTLE CREEK, Mich. — 
Jungtinių valstijų armija nu
pirko Battle Creek Sanitariu- 
mo įrengimus. Ji dar planuo
ja pastatyti naujus trobesius 
ir (praplėsti įrengimus sanita
rium o apylinkėje.

Plrmad., gegužes. 18, 1942

kontestas patirti, kuri parapi
ja pirma pasigaus didesnį lais
vamanį. atiduoti kozimierinėms. 
Tikybos dalykai pasiliko antro
je vietoje.

Nukirpo
Valdžia liepė nukirpti vyrams 

galus nuo marškinių, kad su
taupius medžiagos apsigynimui. 
Dabar visi vyrai džiaugiasi be
galo, kad ir jie galės dadurti 
nors tą mažą truputį apsigy
nimui.

Nerimtas Klausimas
Dėde Pasakoriau: Ar galit 

man pasakyti, kiek daugiau 
balsų galės gauti kandidatas už 
tai, kad jisai savo laisvamanį 
tėvą palaidojo su bažnyčios ap
eigomis? — Pilipas B.

Atsakymas: Tamstos klausi
mas yra visai nerimtas. Laido
jimas mirusio yra grynai pri- 
vatiškas reikalas ir nieko ben
dro neturi politika. Geriaus pa- 
klaustumėte, kiek kandidatas 
gali gauti balsų už 'vieną bačką 
alaus; tas tai butų politines 
ekonomijos reikalas.

Perkūnas Dievaitis Padarė 
Stebuklus

Grand Rapids, Mich-, buvo 
toks atsitikimas. Perkūnas tren
kė į baldų dirbtuvę ir ją užde
gė. Vieną minutę vėliaus kitas 
trenksmas pataikė į stulpą, kur 
buvo prikaltas ugniagesių alar- 
mas, ir tuoj aus atvyko keturi 
vežimai ugnį gesinti. <i

Ar nebūtų geras dalykas, kad 
galėjus suagituoti Perkūną Die
vaitį, kad jisai eitų mušti vo
kietį ir Japoną? Juk lietuviai, 
būdavo, dainuoja taip: “Perkū
ne Dievaiti, nemuškie žemaitį, 
bet muškie gudą kaip šunį ru
dą”. Tadas karas greitai pasi
baigtų.

Ar Išsigąstumėt Dėl šitokio 
Atsitikimo?

Flushing, N. Y., buvo toks 
atsitikimas. Salesmonas-parda- 
vėjas paspaudė durų skambučio 
guziką ir visas namas staiga 
ekspliodavo. Pasiliko truputį iš
balęs salesmonas ant priekio 
porčių. Pasirodė, kad virtuvės 
gaso pečius prileido visą namą 
pilną gaso ir skambučio elek
tra jį uždegė ir padarė eksplio- 
ziją.

štai Dar Viena Iš Keistenybių
Lohrville, Iowa, anksti rytą 

rytmetėlį to miestelio savano
riai ugniagesiai, pastebėję stip
riai rausvą padangę rytų pusė
je, susišaukė savo kamandą ir 
pasileido keletą mylių rytų link. 
Pavažiavę gerą pusvalandį pa
stebėjo, kad tai yra labai gra
žus ir labai rausvas saulėtekis.

Kitą pirmadienį Dėdė Pasa
korius jums parašys apie bur
tus, iš kur jie atsirado? Nepa
mirškit gauti Naujienas.

Jeigu Valdžia Ims 
Padangas, Tai Ims 
Ir Mašinas

Karo transportacijos direk
torius Joseph Eastman praėju
sios savaitės gale pareiškė, ■ 
kad jeigu valdžia rekvizuos 
automobilių padangas, tai ji 
taipgi rekvizuos ir automobi
lius. Pasak Eastmano, prezi
dentas privalo turėti galią ka
ro metu rekvizuoti automobi
lius karo reikalams.

Tačiau valdžia visapusiai ir 
išsamiai apsvarstys ir ištirs

JACK SWIFT
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JOAN FLASHES UNA A SIGNAL. 
SUDDENLY THE TWO GIRLS 
SCRAMBLE INTO THE SHIP.




